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ÖZET 

T.C.  

NECMETTİN ERBAKAN ÜNİVERSİTESİ 

SAĞLIK BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylere Sakal Tıraşı Olma Becerisinin 

Öğretiminde Video İpucu Yönteminin Etkililiğinin İncelenmesi 
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Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Anabilim Dalı 

Otizm Spektrum Bozukluğu Programı 

Yüksek Lisans Tezi / Konya-2022 

 

Bu çalışmada Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) olan bireye Sakal Tıraşı Olma Becerisinin 

öğretiminde Video İpucuyla Öğretim uygulamalarının etkililiği araştırılmıştır. Çalışma tek denekli 

deneysel araştırma modellerinden Denekler Arası Çoklu Başlama Modeline göre tasarlanmıştır. Hedeflenen 

becerinin öğretiminde video ipucuyla öğretim uygulamalarına yer verilmiştir. Çalışmaya OSB tanısı olan ve 

sakal tıraşı olma becerisine sahip olmayan ikisi 20 yaşında, biri 24 yaşında olan üç birey katılmıştır. Sakal tıraşı 

olma becerisi için öğretim programı hazırlanarak bağımlı değişkene ilişkin doğru tepki sayısı araştırmacı 

tarafından hazırlanan veri kayıt formlarına çoklu fırsat yöntemi ile kaydedilmiştir. Öğretim oturumlarından 

sonra becerinin genellenebilmesi ve kalıcılığına ilişkin izleme verileri toplanmıştır. Araştırma boyunca 

kaydedilen veriler grafiksel analiz yöntemi ile analiz edilmiştir. Araştırma bulguları OSB’li bireylere sakal tıraşı 

olma becerisinde Video İpucu Yönteminin etkili olduğunu, OSB’li bireylerin beceriyi genelleyebildiğini ve 

kalıcılığı sağlayabildiğini ortaya koymuştur. 

 

Anahtar sözcükler: Otizm Spektrum Bozukluğu, Sakal Tıraşı Olma  Becerisi, Video İpucu Yöntemi.  
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Investigation of the Effectiveness of Video Clue Method in Teaching the 

Skill of Shaving in Individuals with Autism Spectrum Disorder 

 

 

Yasir UYGUN 

 

Department of Child and Adolescent Psychiatry Diseases  

Autism Spectrum Disorder Program 

Master Thesis / Konya-2022 

 

In this study, the effectiveness of Video Clue Applications in teaching  the beard shaving skill  

to individuals with Autism Spectrum Disorder (ASD) is analysed. The study was designed according to 

the Between-Subject Multiple Starting Model, one of the single subject research models. In  teaching 

of the targeted skill, teaching practices with video hints were included. Three individuals who do not 

have the Beard Shaving Skill and are  diagnosed with ASD , two of them are 20 years old and one 24 

years old, participated in the study. By preparing a curriculum for the beard shaving skill, the number 

of correct responses to the dependent variable were recorded in the data registration forms prepared by 

the researcher by using the multi-opportunity method. After the  teaching sessions, the follow-up data 

on the generalization and permanence of the skill were collected. The data recorded during the research  

were analyzed by graphical analysis method. Research findings presented that Video Hinting Method 

is effective in the beard shaving skill of individuals with ASD,  individuals with ASD can sustain and 

generalize the skill.  

 

Key words: Autism Spectrum Disorder, Beard Shaving Skill, Video Clue Method. 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

Otizm Yunanca’da öz, benlik ve kendi anlamlarına gelen ‘otos’ kelimesinden 

türetilmiş olup dış dünyadan kendini izole etmiş bireyler’ anlamında ilk defa 1910’lu 

yıllarda İsviçreli psikiyatr Bleuler tarafından kullanılmıştır (Prater 2002; Heflin ve 

Alaimo 2007; Tekin-İftar 2013).  

İlk kez infantil otizm olarak 1943 yılında, Leo Kanner tarafından ortaya atılan 

otizm spektrum bozukluğu (OSB), belirtileri erken çocukluk döneminde ortaya çıkan 

nörogelişimsel bir bozukluk olarak literatüre girmiştir (Kanner 1943; APA 2013). Leo 

Kanner’ın 1943 yılında 11 olgu ile otizme ait özellikleri açıkladığı makale, otizmle 

ilgili ilk makale olarak kabul edilmektedir. Kanner bu makalesinde otizmli çocukların 

akranlarına göre herhangi bir fiziksel farklılık göstermediğini ancak davranışsal olarak 

benzer özellikler sergilediğini vurgulamaktadır (Heflin ve Alaimo 2007). Kanner’ın  

(1943) benzer özellikler olarak bahsettiği otizmlilerin takıntılı davranışlarının olması, 

rutinlere bağlı olmaları ve iletişim alanında zorluk yaşamaları gibi belirtiler 

günümüzde de kabul görmektedir (Kırcaali-İftar 2012). Aynı yıllarda birbirlerinden 

habersizce makale yayınladığı düşünülen Hans Asperger de ‘Asperger Sendromu’nu 

‘otistik psikopati’ ifadesini kullanarak sosyal ve iletişim becerilerinde yetersiz 

olmasına rağmen normal zekaya sahip bireyler olarak tanımlamaktadır (Asperger 

1943; Kırcaali-İftar 2012). 

OSB, ilk kez 1980 yılında Amerika Psikiyatri Birliği (American Psychiatric 

Association-APA) tarafından yayınlanan Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve İstatistiksel 

El Kitabı-III’de (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders-III, DSM-III) 

psikiyatri sınıflama sistemine kriterleri belirlenerek girmiştir (APA 1980). 1980 

yıllarında  ‘Yaygın Gelişimsel Bozukluklar’ başlığı altında ‘Bebeklik Otizmi’ olarak 

adlandırılan terim 1987’de düzenlenerek ‘Otistik Bozukluk’ olarak adlandırılmıştır 

(Tekin-İftar 2019). DSM-III’e göre tanının konulabilmesi için sosyal beceriler ve dil 

gelişimde yetersizlik, çocuğun yaşı ve psikotik bulguların olmaması gibi kriterlerin 

sağlanması gerekmektedir (Mukaddes  2008). 

1994 yılında APA tarafından yayınlanan DSM-IV’e göre OSB’nin, Yaygın 

Gelişimsel Bozukluklar (YGB) gruplarından ayrılan kriterleri net olarak ifade 

edilmektedir (Özkaya 2013). DSM-IV’e göre Otistik Bozukluk; iletişimde yetersizlik, 

sosyal etkileşimde akranlarına göre anlamlı yetersizlik ve tekrarlayıcı ilgi alanları 
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olmak üzere üç temel alanda açıklanmaktadır. Dünya Sağlık Örgütünün (World Health 

Organization) 1993 yılında yayınladığı sınıflandırma sistemi ICD-10’da ‘Çocukluk 

Otizmi’ olarak geçen otizm DSM-IV ile benzer şekilde tanımlanmaktadır (WHO 1993; 

APA 1994). 

APA, 2007 yılında kurduğu Nörogelişimsel Bozukluklar Çalışma Grubunun 6 

yıl süren çalışmasının ardından 2013 yılında DSM-V sınıflama sistemini 

yayınlamıştır. DSM-V’te çok köklü tanılama değişikliklerine gidilerek YGB terimi 

yerini OSB terimine bırakmıştır. DSM-IV’te YGB olarak adlandırılan grubun 

içerisinde ‘otizm, asperger sendromu, rett sendromu, başka türlü adlandırılamayan 

YGB ve dizentegratif bozukluk’ yer alırken,  DSM-V’te ‘rett sendromu’ dışta 

bırakılarak OSB; ‘otizm, asperger sendromu, başka türlü adlandırılamayan YGB ve 

dizentegratif bozukluk’ olarak sınıflandırılmıştır (APA 1994; APA 2013; NAC 2015; 

Mukaddes 2017). 

Mayıs 2013’te yayınlanan DSM-V’e göre tek başlık altında toplanan OSB,  

toplumsal iletişim ve etkileşimde yetersizlik ve sınırlı ilgi alanları ve davranışlar olmak 

üzere iki ana boyutta ele alınan nörogelişimsel bir bozukluk olarak tanımlanmaktadır 

(APA 2013; Kaymak 2018). 

Alan yazın incelendiğinde OSB tarih boyunca; infantil otizm, asperger 

sendromu, otizm, yaygın gelişimsel bozukluklar, bebeklik otizmi gibi ifadelerle 

tanımlanan otizm kavramı, günümüzde birçok yetersizliğin farklı şiddetlerde bir araya 

gelmesiyle geniş bir yelpazesi olan yetersizlikler anlamında ‘Otizm Spektrum 

Bozukluğu’ olarak kullanılmaktadır (Kırcaali-İftar 2012; APA 2013; Bilgiç 2019). 

Tanı kriterlerine göre temelde iletişim eksikliği ve sosyal becerilerde 

yetersizlik üzerine yoğunlaşılan otizme zihin yetersizliği de eşlik etmektedir. OSB 

tanısı almış bireylerin neredeyse yüzde 45’inin aynı zamanda zihinsel yetersizliğe 

sahip olduğu görülmektedir (Kaymak 2018; Bilgiç 2019). 

Spektrum bozukluk olarak adlandırılmasından da anlaşılacağı üzere OSB’den 

etkilenmiş bireyler dil gelişimi, psiko-motor gelişimi, sosyal gelişim ve bilişsel gelişim 

alanlarının birçoğundan farklı yoğunluklarda etkilenebilmektedir (Diken 2015). 

Nedenleri net olarak bilinmeyen OSB, genlerin de etkisinin olduğu 

nörogelişimsel bir hastalık olarak tanımlanmaktadır (Mukaddes 2017). Günümüzde 
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otizme sebep olan araştırmalar içerisinde genler üzerinde yapılan çalışmalar ve 

çevresel faktörler üzerinde durulmasına rağmen tutarlı bir veriye ulaşılamamaktadır. 

Otizm tanısı alan bireylerin yaşlarında, yaşadıkları çevrede ve sosyo-ekonomik 

düzeyinde herhangi bir rastlantı olmaması otizmin çevresel bir faktörden 

etkilenmediğini göstermektedir (Yücel 2016; Tohum 2021). Çok sayıda genin dahil 

olarak oluşturduğu bu karmaşık yapı otizm tanısı almış kardeşler ve ikizler üzerinde 

yapılan çalışmalarla genetik bir bozukluk olduğunu ortaya koymaktadır (Kırcaali-İftar 

2012). 

Kızlara oranla erkeklerde 4,5 kat daha fazla görülen OSB tanısı almış bireylerin 

%45’inde zihin engelliliği durumu görülmektedir (Özeren 2013; Bilgiç 2019; Tohum 

2021).  

Göz teması kurmada, adına tepki vermede, etkileşimde bulunmada, iletişim 

kurmada, akranlarıyla oyun oynamada, sosyal becerileri yerine getirmede zorluk ve 

yetersizlik yaşayan, sınırlı ilgi alanları bulunan otizmli bireylerin sayısı ülkemizde 

olduğu gibi dünya genelinde de artış göstermektedir (MEB ve Tohum 2012; Bilgiç 

2019). OSB’nin yaygınlığıyla alakalı yapılan araştırmaların birçoğunun Amerika 

Birleşik Devletleri’nde yapıldı görülmektedir. Bu araştırmalara göre OSB’nin görülme 

sıklığı 1985 yılında 1/2500, 1995 yılında 1/500, 2001 yılında 1/250, 2007 yılında 

1/150, 2009 yılında 1/110, 2012 yılında 1/88 olarak açıklanmıştır (Kırcaali-İftar 2012). 

Alanda çalışan uzman sayısının ve yapılan bilimsel araştırmaların artması, 

otizm alanında toplumsal bilincin oluşması, sağlık alanındaki gelişmeler ve uygulanan 

test sayılarının artması, tanılama kriterlerinin düzenlenmesi gibi birçok nedene bağlı 

olarak OSB’nin görülme sıklığının 54 çocukta bire yükseldiği görülmektedir (Bilgiç  

2019;  Özdemir 2020; Tohum 2021). Yine son yıllarda Amerika’da, American 

Hastalıkları Önleme ve Kontrol Merkezleri (Centers for Disease Control and 

Prevention, CDC)  tarafından bir grup çocukla yapılan araştırma ve 3 Aralık 2021 

tarihinde yayımlanan rapora göre Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) yaşayan her 

44 çocuktan birinin otizmli olduğu tahmin etmektedir (CDC 2021).  

Görülme sıklığı gün geçtikçe artan OSB’nin belirtilerini hızlı bir şekilde 

belirleyip ortadan kaldırmak, bu bireylerin sosyal yaşama katılımını sağlayabilmek 

için erken yaşta tanılanarak bilimsel dayanaklı müdahalelerde bulunulması 

gerekmektedir (Simpson 2005; Heward 2009; Ünlü 2020). Otizmin tedavisiyle ilgili 
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alan yazın araştırıldığında yoğun davranışsal eğitim, ilişki temelli uygulamalar, 

TEACCH, Floortime, neurofeedback, müzik terapisi, hayvan terapisi, diyet 

uygulamaları, vitamin tedavileri, hiperbarik oksijen tedavisi, duyu bütünleme, 

ergoterapi, hidroterapi, spor terapi gibi pek çok alan karşımıza çıkmaktadır. OSB’li 

bireyin gelişimine katkı sağlayacak birçok tedavi ve terapi yöntemi sıralanmış olsa da 

bunlardan birçoğuyla ilgili yeterli bilimsel araştırma bulunmamaktadır (Kurt 2013). 

Sıralanan yöntemler yarar sağlıyor olsa da OSB’nin tedavisinde en kritik aşama erken 

tanı ve erken müdahaledir (Selimoğlu ve ark. 2013).     

 Özel eğitim hizmetlerinin içinde bulunan OSB, erken çocukluk dönemlerinde 

başlayan sosyal-iletişim alanlarında belirli yetersizlikler, sınırlı ilgi alanları ve 

tekrarlayıcı hareketlerle fark edilmektedir ve bilinen en etkili tedavi yöntemi özel 

eğitimdir (Kırcaali-İftar 2012; APA 2013;  Bilgiç 2019). 

Güneş (2005) OSB belirtilerinin ve seviyelerinin kişiden kişiye değişiklik 

gösterse de dil gelişimde gecikmeler, sosyal ilişkilerde yetersizlik, duyuşsal tepkilere 

kapalılık, zihinsel yetersizlik, sınırlı ilgi alanları gibi ortak yanlarının olduğunu 

vurgulamaktadır. Sahip olunan bu yetersizlik ve farklılıkları en aza indirebilmek için 

sistemli, planlı, erken ve yoğun eğitime ihtiyaç duyulmaktadır (Cowan ve Allen 2007; 

Bilgiç 2019).  

OSB belirtilerinden şüphe duyulan bir çocuk için çocuğun gelişimini saptamak, 

buna bağlı önlemler almak ve yapılacak müdahalelere karar vermek için kapsamlı bir 

değerlendirmeye ihtiyaç duyulmaktadır. Otizm belirtilerini saptayacak standart 

testlerin yanı sıra çocuğun davranışlarını gözlemlemek ve ebeveynleri ile görüşmeler 

yapmak sağlıklı bir karar için oldukça önem arz etmektedir. Değerlendirme ile 

çocuğun kişisel ve gelişim özelliklerini saptamak, risk durumunu belirlemek, uygun 

bir tanı koyabilmek, birey için uygun müdahale kararları alabilmek ve uygulamak 

amaçlanmaktadır (Sucuoğlu 2013). OSB’nin tanısı psikiyatrist ve nörologlar 

tarafından DSM-IV ve ICD-10 gibi tanı kriterleri, çeşitli testler, klinik gözlemleri ve 

aile görüşmeleri yapılarak konmaktadır. Tanı koymak için farklı alanda çalışan 

uzmanlardan oluşan sağlık heyeti; bireyin davranışlarının yanı sıra bireyin genetik 

yapısını, metabolik durumunu EEG ve beyin görüntülerini de incelemektedir (Filipek 

ve ark. 2000; Sucuoğlu 2013). Tıbbi olarak OSB tanısı almış bir birey için eğitsel 

değerlendirme ve tanılamanın yapılması, uygun özel eğitim hizmetlerine 

yönlendirilmesi için en yakın Rehberlik Araştırma Merkezine (RAM) başvurulmalıdır. 



5 

 

RAM’da, Özel Eğitim Değerlendirme Kurulu tarafından bireyin tüm gelişim alanları 

ve yetersizlik alanları incelenerek yıllık eğitim planlaması ailenin de onayıyla 

yapılmaktadır (Tohum, 2021). 

OSB’li birey spektrumdan etkilenme derecesine, yetersizlik alanına ve gelişim 

özelliklerine göre genel eğitim sınıflarında kaynaştırma öğrencisi olarak, özel eğitim 

sınıflarında veya özel eğitim okullarında eğitim hizmetlerinden yararlanmaktadır 

(Otsimo 2017). 

Eğitim için yerleştirildiği okulda tıbbi tanısı, eğitsel değerlendirmesi, 

yerleştirme kararı, gereksinimleri, aile görüşmeleri ve çocuk hakkında edinilen tüm 

bilgiler göz önünde bulundurularak bireye özel bireyselleştirilmiş eğitim programı 

hazırlanmaktadır. BEP’te bireyin mevcut performans düzeyi, konulan hedefler, birey 

için yapılması gereken eğitim düzenlemeleri, programın başlama ve bitiş tarihi, 

hedeflenen beceri veya kazanımların nasıl ölçüleceğine dair bilgiler detaylı olarak yer 

almaktadır (Collins 2007; Tekin-İftar ve Değirmenci 2016). 

Normal gelişim gösteren bireylerde olduğu gibi OSB’li bir bireyin de bir kişi 

veya nesneye bağımlı olmadan günlük yaşamını sürdürebilmesi için bir takım temel 

becerilere ihtiyaç duyulmaktadır (Wert ve Neisworth 2003; Kırcaali-İftar 2007). 

OSB’ye bağlı olarak akranlarına göre iletişim ve dil becerilerinde, akademik 

becerilerde, oyun becerilerinde ve sosyal becerilerde geri kalmış bireylere ihtiyaç 

duyulan her alanda eğitim verilerek bu bireylerin bağımsız yaşam becerilerini 

kazanmaları ve böylece toplumsal yaşama uyum sağlamaları amaçlanmaktadır 

(Kırcaali-İftar 2012; Öncül ve Tekinarslan 2018). Bağımsız yaşam becerileri, bir 

bireyin başka birisine ihtiyaç duymadan yaşaması gereken tüm becerileri 

kapsamaktadır (Çankaya 2013). OSB olan bireylerin birçoğunun yaşamı boyunca 

bağımsız yaşam becerilerini yerine getirmede zorluk ve sınırlılık yaşadığı 

bilinmektedir. Bu nedenle bu durumdan etkilenen bireylerin bağımsız yaşamına 

katılımını sağlamak için kaliteli, kapsamlı ve planlı bir eğitime ihtiyaç duyulmaktadır 

(Gürsel ve ark. 2007). Bireylerin günlük yaşamını bağımsız olarak sürdürebilmesi, 

toplumsal yaşama hızlı bir şekilde uyum sağlaması ve toplumsal kabulünü sağlaması 

için sosyal becerileri akranları düzeyinde yerine getirmesi gerekmektedir. Yetersizliği 

olan bir birey için bağımsızlığın ilk göstergesi öz bakım becerilerini yerine 

getirebilmektir (Varol 2005; Öncül ve Tekinarslan 2018). Yemek yeme, tuvalet 
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eğitimi ve giyinme soyunma öz bakım becerilerinin temeli olsa da bu becerileri diş 

fırçalama, saç bakımı, banyo yapma, cilt bakımı gibi kişisel bakım becerileri takip 

etmektedir (Varol 2005). Öz bakım ve kişisel bakım becerilerine sahip bir birey 

bağımsız yaşamına ilk adımını atmış sayılmaktadır. Öz bakım becerilerine sahip 

olunması bireyin kendi hayatını kolaylaştırmasının yanı sıra öz güvenlerini arttırmakta 

ve başkasına olan bağımlılığını en aza indirmektedir (Varol 2005; Kırşehirli 2011). 

Close ve arkadaşları (1985) bağımsız yaşam becerileri için öz bakım becerilerini, 

günlük yaşam becerilerinin alt başlığı olarak ele almaktadır. Diğer yandan Varol 

(2005) bireyin öz bakımını sağlaması ve fiziksel görünüşüne önem vermesini 

kapsayan ev içindeki ve dışındaki tüm becerileri bağımsız yaşam becerileri olarak 

kabul etmektedir. 

Ülkemizde ve yurt dışında OSB’li bir birey için büyük önem taşıyan bağımsız 

yaşam becerilerinin öğretimi ve incelenmesine ilişkin etkinlik çizelgesi takip etme, 

yiyecek hazırlama, içecek hazırlama, bilgisayar kullanma, fotokopi çekme, spor 

yapma, ilk yardım becerisine sahip olma, temizlik becerileri, istihdam alanları gibi 

bağımsız yaşamı destekleyici birçok bilimsel araştırma yapılmıştır (Kurt ve İftar 2008; 

Cihak ve ark. 2010; Ergenekon 2012; Kellems ve Morningstar 2012; Alexander ve 

ark. 2013; Bennett ve ark. 2013a; Bennett ve ark. 2013b; Burke ve ark. 2013; Carlile 

ve ark. 2013; Johnson ve ark. 2013; Turhan ve Vuran 2015; Değirmenci ve Özen 

2019). 

Alan yazın incelendiğinde;  

Değirmenci ve Özen (2019) dört zihin engelli bireyi dahil ederek yaptıkları 

araştırmada otel hizmetleri becerilerinin öğretiminde bu bireylerin bağımsızlık 

kazanabilmesini VMO yöntemini kullanarak çalışmışlardır. Araştırma bulguları zihin 

engelli bireylerin hedeflenen beceriyi öğrenmelerinde VMO yönteminin etkili 

olduğunu; Turhan ve Vuran (2015)  altı yaşında OSB’li bir çocukla yaptıkları 

araştırmada çocuğun çevresindeki insanlar ile etkileşimde bulunmasını sosyal öykü ve 

video model etkililiğini inceleyerek çalışmışlardır. 6 yaşında otizmli bir çocuk 

üzerinde yapılan araştırmada video modelle öğretim yönteminin sosyal öyküye göre 

daha etkili olduğu; Carlile ve  arkadaşları (2013) yaptıkları çalışmada, otizmli 

çocuklara iPod kullanarak boş zamanlarında bir etkinlikle ilgilenmesini, etkinlikleri 

tamamlamasını öğretmeyi ve otizmli bireylerin toplumsal kabulünü arttırmayı 
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amaçlamıştır. Çalışmaya 8 ve 12 yaşlarında dört otizmli erkek çocuğu dahil 

etmişlerdir. Çalışma iPod kullanımının hedeflenen beceriler üzerinde etkili olduğunu; 

Johnson ve arkadaşları (2013) çalışmalarında 17 yaşında iki tane otizmli lise 

öğrencisine iPod üzerinden video ipucu kullanarak yiyecek hazırlama becerisi 

öğretmenin etkililiğini incelemiştir. Araştırma bulgularına göre uygulamaların otizmli 

bireylerin günlük okul yaşantısını aksatmadan yemek yapma becerisinde bağımsız 

olarak başarı sağladığını ve bağımsız yaşam becerisi katkı sağladığı görülmüştür. 

Ayrıca araştırmada video ipucu uygulamalarının etkili olduğu sonucuna varılmıştır. 

Alexander ve arkadaşları (2013) mail gönderme becerisinin öğretiminde 

videodan model olmanın etkililiğini incelediği araştırmaya 15 ve 18 yaş aralığında 

dördü erkek yedi kişiyi dahil etmiştir. Araştırmada otizmli bireylerin 5’in mail 

gönderme becerisini bağımsızlık kazanarak edindiği ancak 2’sinin bu beceriyi 

edinmede videodan model olma yönteminin etkili olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Burke ve arkadaşları (2013) 19-28 yaşları arasındaki dört yetişkin erkeğe video 

modelle istihdam alanlarında bağımsız yaşam becerisi öğretmenin etkililiğini 

incelemiştir. Araştırmada otizmli bireylerden çok basamaklı karmaşık becerilerin 

öğretiminde video modelin etkililiğini incelemektedir. Araştırma sonucu karmaşık bir 

nakliye işinin otizmli bireylere öğretilmesinde video modelin etkili olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

Bennet ve arkadaşları (2013a) otizmli bireylere gizli sözel ipucu vererek 

fotokopi çekme gibi istihdama yönelik becerilerin öğretimine yönelik çalışma 

yapmıştır. Çalışmalarına 13, 16 ve 22 yaşlarında üç erkeği dahil ederek bu bireylere 

bir bağımsız yaşam becerisi kazandırmayı hedeflemişlerdir. Sesli video ipucu ile sessiz 

video ipucunun etkililiği üzerinde karşılaştırma yapılan araştırmada sesli video 

ipuçlarının fotokopi çekme becerisinde çok daha etkili olduğu gözlemlenmiştir; 

Bennet ve arkadaşları (2013b) yine otizmli bireylerin istihdamına yönelik çamaşır 

katlama becerisinde gizli sözel ipucu sunarak etkililiğini incelemiştir. Araştırmalarına 

15 yaşında iki erkek ve 18 yaşında bir kızı dahil ederek bu bireylere bağımsız yaşam 

becerisi öğretmeyi amaçlamışlardır. Telsiz ve kulaklık kullanılarak sürdürülen 

çalışmada otizmli bireylerin 4-5 hafta gibi kısa bir sürede hedeflenen becerilerde 

bağımsızlığı yakaladığı görülmüştür. 
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Kellems ve Morningstar (2012) 20 yaşlarında, üçü erkek biri kız olmak üzere 

dört yetişkin otizmliye video model ve yazılı ipuçları kullanarak iş yeri temizliği 

yapmayı öğretmeyi amaçlamışlardır. Çalışmaya katılan bireyler hedeflenen beceride 

bağımsızlık kazanmasının yanı sıra bağımsız olarak tablet bilgisayar kullanmayı da 

öğrenmişlerdir. Dolayısıyla video model uygulamaları hedeflenen günlük yaşam 

becerisinin üzerinde etkili olmuştur. Ergenekon (2012) VMO yöntemini kullanarak 

yaptığı çalışmada üç otizmli kaynaştırma öğrencisine, ilk yardım gerektiren durumlara 

müdahale yönteminin öğretimine yönelik uygulamalar yürütmüştür. Çalışmada ‘İlk 

Yardım Beceri Eğitim Paketi’ kullanılarak öğrencilerin araştırmacının vücudundaki 

yaralanmalara müdahale etmeleri istenmiştir. Araştırmada becerinin öğretiminde 

video modelin etkili olduğu, öğrencilerin bu davranışları farklı durumlarda 

genelleyebildikleri ve kalıcılığı sağladıkları gözlemlenmiştir.  

Cihak ve arkadaşları (2010) dört otizmli öğrencinin sınıf içindeki etkinlikleri 

takip etme becerisinde video ve fotoğraflı etkinlik çizelgelerinin etkililiğini 

incelemişlerdir. Araştırma bulguları dört öğrencinin de sınıf içi etkinlikleri takip etme 

becerisini edinmede video ve fotoğraflı etkinlik çizelgelerinin etkili olduğunu ortaya 

koymaktadır.  Kurt ve İftar (2008) OSB tanısı almış 6-8 yaş aralığında dört erkek 

çocuğa serbest zamanlarında bağımsızlık kazanmalarını sağlamak amacıyla gömülü 

öğretimin etkililiğini incelemişlerdir. Araştırmada dört öğrenci için de bağımsız 

değişkenin bağımlı değişken üzerinde etkili olduğu ancak öğretim sonrasında kalıcılık 

konusunda üç öğrencide olumlu sonuçlar alınırken bir öğrenci için kalıcılık 

sağlanamamıştır. 

Yapılan literatür taraması OSB tanısı alan ve özel gereksinimi olan bireylere 

bağımsız yaşam becerilerinin kazandırılması amacıyla birçok çalışmanın yapıldığını 

göstermektedir. İncelenen araştırmalar OSB’li bir bireye bağımsız yaşam becerisi 

kazandırmada video model uygulamalarının etkili olduğunu veya karşılaştırılan başka 

yöntemlere göre daha etkili veya avantajlı yönlerinin olduğunu ortaya koymaktadır. 

Ayrıca incelenen araştırmalarda otizmli bireylerin bağımsız yaşamını sağlayarak 

kendisinin ve ailesinin yaşam standartlarını yükseltmek için ev yaşamı, meslek hayatı, 

okul hayatı, temizlik becerileri, elektronik cihaz kullanımı gibi çok farklı beceri 

alanlarının olduğu da gözlemlenmiştir. Nitekim NGG bireylerde olduğu gibi OSB olan 

bireylerde de en temel bağımsız yaşam becerisi öz bakım becerileri olarak kabul 

edilmektedir. Öz bakım becerilerini öğretmek veya edinmek NGG çocuklar için bir 
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akranını veya aile bireyini model almak ve taklit etmek kadar kolay olurken özel 

gereksinimi olan bir birey için bireysel ilgilenilmesi gereken bir alan olmaktadır 

(Özyürek 1986; Vuran 1996; Özen ve ark. 2003). 

OSB tanılı bireylerin bağımsız yaşamını destekleyecek öz bakım becerilerine 

yönelik alan yazın incelendiğinde; yemek yeme, diş fırçalama, ayakkabı giyme, 

saçlarını tarama, giyinme ve soyunma, elini yüzünü yıkama gibi birçok becerinin 

öğretimine yönelik birçok araştırma bulunmaktadır. Ancak erkeklerde kızlara oranla 

4,5 kat daha fazla görülen OSB’de erkeklerin sakal ve cilt bakımına yönelik bir 

araştırmaya rastlanmamıştır  (Sisson ve Dixon 1986; Özen ve ark. 2003; Aykut ve 

Varol 2010; Özeren 2013; Öncül ve Tekinarslan 2018). Bu nedenle OSB’li bireylerin 

ihtiyaçları ve literatürdeki eksiklikler göz önünde bulundurularak bu araştırmanın 

yapılmasına karar verilmiştir. 

1.1. Amaç  

Araştırmanın genel amacı; Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) olan bireylere 

sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminde video ipucu yönteminin etkililiğinin 

incelenmesidir. Bu genel amaca bağlı olarak aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır; 

a. Video ipucu ile öğretim uygulamalarının OSB olan birinci öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisi üzerinde etkili midir?  

b. Video ipucu ile öğretim uygulamalarının OSB olan ikinci öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisi üzerinde etkili midir?  

c. Video ipucu ile öğretim uygulamalarının OSB olan üçüncü öğrencinin 

sakal tıraşı olma becerisi üzerinde etkili midir?  

d. Video ipucu ile öğretim uygulamaları OSB olan birinci öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisini genelleyebilmesinde etkili midir?  

e. Video ipucu ile öğretim uygulamaları OSB olan ikinci öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisini genelleyebilmesinde etkili midir?  

f. Video ipucu ile öğretim uygulamaları OSB olan üçüncü öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisini genelleyebilmesinde etkili midir?  

g. Video ipucu ile öğretim uygulamaları OSB olan birinci öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisinde kalıcılığı sağlamasında etkili midir?  

h. Video ipucu ile öğretim uygulamaları OSB olan ikinci öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisinde kalıcılığı sağlamasında etkili midir?  



10 

 

i. Video ipucu ile öğretim uygulamaları OSB olan üçüncü öğrencinin sakal 

tıraşı olma becerisinde kalıcılığı sağlamasında etkili midir?  

1.2. Önem 

OSB’li bireylerin günlük yaşamında bağımsız yaşamını sürdürebilmek, 

toplumsal yaşama daha hızlı adapte olabilmek ve toplumsal kabulünü sağlamak için 

belli başlı becerilere sahip olmaları gerekmektedir. İletişim ve sosyal etkileşim 

becerilerinin yanı sıra bir bireyde küçük yaşlardan itibaren olması gereken en önemli 

özelliklerden birisi de öz bakım becerilerini yerine getirebilmesidir (Demiriz ve Dinçer 

2000; Öncül ve Tekinarslan 2018). OSB’li bireylerin toplum tarafından kabulü 

bağımsız yaşam becerilerine sahip olmasıyla doğru orantılıdır (Varol 2005). OSB’nin, 

erkeklerde kızlara oranla 4,5 kat daha fazla görülmesi erkeklerde daha geniş bir 

çalışma alanı oluşturmayı gerektirmektedir. Yetişkin OSB olan erkeklerin, sağlık ve 

estetik açıdan önemli görülen sakal tıraşı olma becerisini yerine getirmekte zorlandığı 

veya bir desteğe ihtiyaç duyduğu görülmektedir. Bu nedenle bu bilimsel çalışmada 

hedef davranış olarak ‘OSB’li bireylere sakal tıraşı olma becerisinin öğretimi’ 

belirlenmiştir (Aytar 2012; Özeren 2013; Malinowski 2014; Tohum 2021). 

Araştırma literatürdeki eksikliği giderecek olması, OSB’li yetişkin erkeklerin 

sahip olması gereken bir beceri uygulaması gerçekleştirmesi, alanda çalışan uzmanlara 

ve ailelere yol gösterici olması ve OSB’li bireyin bağımsız yaşamına katkı sunması 

yönleriyle oldukça önemlidir.  

1.3. Sınırlılıklar 

Bu çalışma; 

1. Araştırma 2021-2022 eğitim öğretim yılında Konya ili, Selçuklu 

ilçesinde bulunan Özel SOBE Özel Eğitim ve Rehabilitasyon 

Merkezinde eğitim alan 20-24 yaş aralığı, 

2. OSB tanısı alan üç erkek öğrenci ile, 

3. Sakal tıraşı olma becerisi ile, 

4. Video ipucu öğretim yöntemi ile sınırlıdır. 
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1.4. Sayıltılar  

Araştırma; 

1. Bireylerin büyümesi ve olgunlaşmasının araştırmanın sonuçları üzerinde 

etkili olmadığı, 

2. Ailelerin ve eğitimcilerin yapılan sözleşmeye uyarak sakal tıraşı olma 

becerisini uygulama dışında bir ortamda öğretimsel amaç olarak 

çalışmadığı, 

3. Akademisyen, aile ve eğitimcilerin sosyal geçerlik görüşmelerinde 

görüşlerinin gerçek  duygu ve düşüncelerden oluştuğu, 

4. Katılımcıların OSB tanısının doğru olduğu, 

5. Bağımlı değişkenin video ipucundan başka bir bağımsız değişkenden 

etkilenmemiş olduğu,  

6. Sunulan video ipucunun ve veri toplama araçlarının amaca hizmet ettiği 

varsayılmıştır. 

1.5. Tanımlar 

1.5.1. Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB): OSB, sosyal iletişim ve etkileşimde 

yetersizlik, sınırlı ilgi alanları ve basmakalıp davranışlar olarak ele alınan 

nörogelişimsel bir bozukluktur. (APA 2013; Kaymak 2018). Otizm, erken çocukluk 

dönemlerinde ortaya çıkıp yaşam boyu devam eden ve bireyin birçok gelişim alanına 

etki eden bir olgudur (APA 2013; Mukaddes 2017; Turan ve Karaaslan 2019). 

1.5.2.  Video İpucu: Video ipucu ile öğretim, videodan model olma öğretim 

yönteminin bir türüdür. Video temelli öğretim stratejilerinden olan video ipucunda; 

hedeflenen becerinin tüm basamakları ayrı ayrı izletilerek deneğin tepki vermesi 

beklenmektedir (Sigafoos ve ark. 2013; Aykut ve ark. 2014). Bu öğretim yönteminde 

temel unsur hedeflenen becerinin bir basamağı izletildikten hemen sonra deneğin o 

basamağı yerine getirmesidir (Kahveci 2017). Video ipucu sunulduktan sonra deneğin 

verdiği doğru tepkiden sonra bir sonraki beceri basamağı izletilirken deneğin başarısız 

olduğu beceri basamakları tekrar izletilebilir (Mechling ve ark. 2005).  

1.5.3. Sakal Tıraşı Olma Becerisi: Ergenlik dönemi ile birlikte erkeklerin 

yüzlerinde çıkan kılları temizleme işlemine sakal tıraşı olma denmektedir (Bilgin 

2014). Erkeklerin yüzlerinde ergenlik ile sertleşen bu kıllar çeşitli aparat veya 
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makinelerle kesilmekte veya yüzün yapısına uygun şekil verilmektedir. Erkekler için 

ergenliğin belirtilerinden olan yüzde çıkan kılların temizlenmesi durumuna sakal tıraşı 

olma denmektedir  (Aytar 2012; Kartal 2018). 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) 

İsviçreli psikiyatr Bleuler tarafından, 1910 yılında, yunanca “otos” 

kelimesinden türetilen otizm kavramı kendi, öz, içe kapanık birey olarak 

tanımlanmaktadır (Prater 2002; Heflin ve Alaimo 2007; Bilgiç 2019). İlk kez 1943 

yılında Leo Kanner insanlarla iletişim kurma güçlüğü, zamirlerin yanlış kullanımı, 

tekrarlayıcı sözler, streotip davranışlar ve değişime direnç gösterme gibi belirtileri olan 

otizmi  infantil otizm (infantile autism) olarak 11 olgu ile açıklamaktadır (Kanner 

1943; Mukaddes 2017). Aynı yıllarda Kanner’den bağımsız olarak çalışmaları yürüten 

Hans Asperger’in 1944 yılında yayımladığı makalesinde otizm teriminden “zeka 

düzeyi olarak normal ancak sosyal alanlarda ve iletişim alanlarında önemli ölçüde 

sınırlılıkları olan bireyler” olarak bahsetmektedir (Asperger 1944). 

Erken çocukluk döneminde ortaya çıkarak yaşam boyu devam eden ve bireyin 

tüm gelişim alanlarına etki eden nörogelişimsel bir bozukluk olan OSB, Amerikan 

Psikiyatri Derneği tarafından 2013 yılında yayımlanan DSM-V tanı kitabında sosyal-

iletişimsel yetersizlikler ve tekrarlayıcı davranışlar olarak tanımlanmaktadır (APA 

2013; Mukaddes 2017; Turan ve Karaaslan 2019). 

Kanner ve DSM-5’e göre sosyal etkileşimde yetersizlik, söylenen kelime veya 

cümleleri tekrarlama (ekolali), amacı olamayan tekrarlayıcı hareketler yapma, aynı 

veya rutine bağlılık, dilde gecikme veya hiç konuşamama gibi belirtileri olan OSB 

yaşam boyu süren nörogelişimsel bir bozukluktur (Kanner 1943; Kırcaali-İftar 2013, 

Akça 2017). Kanner ile aynı dönemlerde benzer tanımları yapan Asperger (1944) 

makalesinde otizmi, zeka gelişimi olarak normal ancak sosyal etkileşim, iletişim ve dil 

yönüyle oldukça geri kalmış bireyler olarak tanımlamaktadır (Asperger, 1944) Yıllar 

boyunca birçok kuruluş ve bilim insanı tarafından farklı tanımları yapılan ve 

kategorilere ayrılan otizm; 2013 yılında Amerika Psikoloji derneği (APA, American 

Psychatric Association) tarafından, yaşamın ilk yıllarında sosyal etkileşim ve iletişim 

alanındaki yetersizlik, sınırlı ilgi alanı ve tekrarlayıcı anlamsız hareketleri gibi 

belirtileri olan yaşam boyu devam edecek olan bir bozukluk olarak tanımlanmaktadır 

(APA 2013). 

Dil gelişimi ve iletişim alanlarında güçlük yaşaması, sosyal etkileşim alanında 

yetersiz olması, tekrarlayıcı anlamsız hareketler yapması ve sınırlı ilgi alanına sahip 
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olması gibi belirtileri olan otizmli birey toplumsal hayata adapte olmada birçok 

zorlukla karşı karşıya gelmektedir. (Bilgiç 2017; Akça 2017). 

2.2. Öz Bakım Becerileri 

Yılmaz (2011) öz bakım becerilerini, bireyin kendisi ile ilgili(beslenme, güvenlik 

temizlik, tuvalet vb.) ihtiyaçları başka birine ihtiyaç duymadan yerine gerirebilmesi olarak 

tanımlamaktadır. Bireyin sağlıklı bir şekilde yaşamını sürdürmesi ve kendini iyi 

hissedebilmesi için gerekli olan çok yönlü bir süreçtir (Dorociak ve ark. 2017).  Öz 

bakım becerileri bireyin keyfine bağlı olmayan; birey için vazgeçilmez fiziksel bir 

gerekliliktir. Öz bakım sadece baş edilmesi gereken birkaç beceri olmanın yanı sıra 

duygusal ve psikolojik olarak sağlıklı kalabilmeyi sağlayan aktiviteler olarak 

tanımlanmaktadır (Malinowski 2014). Başka bir deyişle öz bakım anlık çözülmesi gereken 

problem olmanın yanı sıra yaşam boyu devam eden bir süreçtir (Güler 2018). 

Öz bakım becerilerini temelleri çok erken dönemlerde atılmaya başlanmaktadır. 

Yemek yeme, giyinme ve soyunma, temizlik, tuvalet alışkanlığı gibi en temel beceriler 

bebeklik döneminden itibaren öğrenilmektedir. Bireyin sağlıklı ve bağımsız bir yaşam 

sürebilmesi için bebeklikten itibaren gelişimine uygun yaşlarda bu becerileri edinebilmesi 

gerekmektedir (Güneyli; 1988; Demiriz ve Dinçer 2000; Polat 2018). Öz bakım 

becerilerinin erken çocukluk döneminde kazandırılmasıyla çocuklar öğrendikleri bilgi ve 

becerileri günlük yaşamına aktarabilmekte ve ilerleyen yaşlarda etkin olarak bu 

kazanımları kullanabilmektedir (Altınkaynak 2014).  

Önder (2003) öz bakım becerilerini, bir bireyin yeme-içme, temizlik, tuvalet gibi 

temel ihtiyaçlarını bir başkasına ihtiyaç duymadan giderebilmesi olarak tanımlamaktadır. 

Varol (2005) ise bireyin evde, okulda ve diğer ortamlarda yaşamını devam ettirebilmesi 

için gerçekleştirdiği tüm beceriler olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlardan yola çıkarak 

bir bireye öğretilen günlük yaşama becerileri veya öz bakım becerileri o bireyin ileri 

yaşlarda yaşamını etkilemektedir (Demiriz ve Dinçer 2000). 

Okul öncesi dönemde çocuğun gelişim özellikleri göz önünde bulundurularak 

öğretim programları hazırlanması ve bu doğrultuda yaşına uygun becerinin öğretilmesi 

ilerleyen yaşlarda bireyin gelişimine psikolojik, bilişsel ve fiziksel katkı sağlamaktadır 

(Diken 2010; Kılıçkaya ve Zelyurt 2015). 
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2.3. OSB ve Öz Bakım Becerileri 

Günümüzde tüm bireylerin olduğu gibi OSB’li bireylerin de eğitim almalarının 

amacı herhangi bir kişiden destek almadan, herhangi bir kişi veya nesneye bağımlı 

olmadan yaşamını sürdürebilmesi toplumsal hayatta sosyalleşebilmesidir. Ancak 

görülüyor ki OSB’li bireylerin yaşadıkları en önemli problemlerden birisi herhangi bir 

uyaran veya ipucu olmaksızın hedeflenen davranışı başlatmada, sürdürmede veya 

sonlandırmada zorluk yaşamaktadır (Kırcaali-İftar 2007). 

Dil ve iletişim, sosyal beceriler, akademik beceriler ve öz bakım becerilerinde 

normal gelişim gösteren akranlarına göre zorluk yaşayan OSB’li bireylerin yaşadıkları 

zorluk alanlarına göre özel hazırlanmış programlar ve bilimsel dayanaklı uygulamalar 

ile müdahale edilmesi gerekmektedir (Ünlü  2012; APA 2013). 

OSB’li bireylerin özellikle dil problemi yaşaması, göz temasından kaçınması 

ve öz bakım becerileri gibi temel becerilerde problem yaşamaları bağımsız yaşamlarını 

kısıtladığı gibi toplumsal kabullerini de azaltmaktadır (Wert ve Neisworth 2003; 

Diken 2010). 

2.4. Video İpucu Öğretim Yöntemi 

Bilimsel dayanaklı uygulamalardan olan model olma uygulamaları canlı model 

ve videodan model uygulamaları olmak üzere iki şekilde yapılmaktadır. Canlı model 

beceri esnasında öğretmen rolündeki kişinin öğrenciye hedeflenen davranışı yaparak 

göstermesi ve öğrencinin model alarak tepkide bulunmasını beklemeyi içermektedir. 

Video modelde ise hedeflenen davranışın nasıl yapıldığının videolara kaydedilerek 

öğrenciye izletilmesi ve videodaki davranışların aynısını yapmasını beklemektir (NAC 

2009). 

Alan yazında video modelle ilgili birçok araştırmacının tanımı bulunmaktadır. 

Sigafoos ve arkadaşları, (2005) video model uygulamalarını otizmli çocukların 

eve, okula ve topluma uyum sağlaması ve daha kaliteli bir yaşam sürebilmesi için 

hedeflenen davranışların öğretiminde başarılı bir şekilde kullanılan yöntem olarak 

tanımlamaktadır. 

Nikopoulos ve Keenan (2003) videodan model olmayı, kaydedilen videodaki 

hareketlerinin denek tarafından tekrar edilmesi olarak tanımlarken Charlop-Christy ve 
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arkadaşları (2000) paralel bir tanım olarak, deneğin hazırlanan videodaki davranışları 

izleyip ardından davranışları tekrar etmesi olarak tanımlamaktadır. 

Video model uygulamaları öğretime, uygulayıcıya ve deneğe pek çok katkı 

sağlamaktadır: a) canlı model uygulamalarına göre zaman ve mekan olarak kullanım 

kolaylığı bulunmaktadır b) video model uygulamaları zaman ve tekrar tekrar 

kullanılabileceği için parasal tasarruf sağlamaktadır c) videolar kaydedilirken 

öğretmen hatalı gördüğü yerleri tekrar tekrar çekebilmekte ve hata payını en aza 

indirebilmektedir d) görsel desteklerin kullanılması daha somut öğrenebilen otizmli 

bireylerin öğrenimine kolaylık sağlamaktadır e) aynı zamanda bazı otizmli bireyler 

için ekran izlemek doğal pekiştireç özelliği taşımaktadır f) denek tarafından aynı video 

defalarca izlenebilmektedir g) bunun yanı sıra aynı video farklı deneklerin öğretim 

oturumlarında da kullanılabilmektedir h) öğretimde tutarlılığı sağlamaktadır ı) 

hedeflenen davranışların edinimini kolaylaştırmakta ve kalıcılığı sağlamaktadır i) 

deneğin videoya odaklanmasını ve derse motive olmasını sağlamaktadır j) öğretim 

esnasında dikkati dağıtacak birçok unsurdan arındırılmıştır k) orta ve ağır düzeyde 

yetersizliğe sahip bireylere işlevsel becerilerin kazandırılmasında etkili bir yöntem 

olmaktadır  (Charlop-Christy ve ark. 2000; Buggey 2005; Sigafoos ve ark. 2005;  

Marcus ve Wilder 2009; NAC 2009; Akmanoğlu ve Kurnaz 2014). 

Yukarıda sıralanan avantajlara bakıldığında OSB’li bireyler için görsel 

uyaranla desteklenerek daha somut hale getirilen öğretim otumları yeni becerilerin 

öğretiminde önemli bir yer tutmaktadır. Alan yazın incelendiğinde OSB’li çocukların 

eğitimlerinde birçok amaca hizmet eden becerilerin öğretimi için video temelli 

araştırmalar yapıldığı görülmektedir.  

Video modelde videolar sona kadar izletilip deneğin yapması beklenirken 

video ipucunda beceri basamakları deneğe tek tek izletilmektedir ve her basamağın 

sonunda bu beceriyi yerine getirmesi istenmektedir. Bu en önemli özelliğinin dışında 

yukarıda sayılan tüm avantajlar video ipucu için de sıralanabilmektedir (Sigafoos ve 

ark. 2005). 

Video ipucu uygulayabilmek için a) hedef davranış belirleme b) doğru 

ekipmanı temin etme c) beceri analizi yaparak senaryo hazırlama d) başlama düzeyi 

verisi kaydetme e) öğretim videosu hazırlama f) öğretim ortamının hazırlanması g) 



17 

 

video ipucunu sunma h) performans izleme ı) problem çözme i) video ipucunu 

silikleştirme gibi süreçleri takip etmek gerekmektedir (Sigafoos ve ark. 2005). 

2.5. OSB ve Video İpucu Yöntemi 

Normal gelişim gösteren çocuklar yaşamlarının ilk aylarından itibaren 

gelişimine uygun sosyal becerileri yerine getirirken OSB olan çocuklar sosyal 

becerileri yerine getirmekte veya öğrenmede zorluk yaşayabilmektedir. Bu nedenle 

birçok gelişim alanında yetersizlik yaşayan OSB’li bireyler için hedeflenen becerilerin 

öğretiminde görsel destekler sıklıkla kullanılmaktadır (NAC 2011; Yücesoy-Özkan 

2015). 

Teknolojinin de gelişmesiyle birlikte OSB’li bireylerin eğitiminde kullanılan 

resim, fotoğraf, çizelge, sembol vb. araç gereçlerin yanı sıra videolar da sıklıkla 

kullanılmaktadır. Videolar birçok karmaşık becerilerin öğretiminde önemli yer 

tutmaktadır  (Ayres ve Langone 2005; Van Laarhoven ve ark. 2010; Yücesoy-Özkan 

2015). 

Uzun bir videonun izlenmesinin ardından videodaki hareketleri tekrar etmesini 

istemek OSB’li bir birey için oldukça karmaşık bir durum olabilmektedir. Bu nedenle 

OSB’li bir bireyin hedef davranışı yerine getirmesini kolaylaştırmak adına videoları 

basamak basamak kaydedilip deneğin tek tek izleyerek yapması sağlanmalı, 

yapamadığı basamaklara tekrar dönülerek fırsat sunulmalıdır (Bodur ve Soysal 2004; 

Cihak ve ark. 2006; Sigafoos ve ark. 2007; Bereznak ve ark. 2012). 

Alan yazın incelendiğinde OSB’li bireylerin dahil edildiği ve bağımsız 

değişken olarak video ipucu yönteminin seçildiği araştırmalar bulunmaktadır. Bu 

araştırmalarda:  

Johnson ve arkadaşları (2013) araştırmalarında 17 yaşlarında iki erkeğe yemek 

hazırlama becerisinin öğretiminde video ipucunu bağımsız değişken olarak 

belirlemiştir ve etkililiğini incelemiştir.  Sesli olarak hazırladıkları video ipucunda bir 

yetişkin rol oynamıştır. Araştırmaları video ipucunun otizmli bireylere yemek 

hazırlama becerisinin öğretiminde etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

Bereznak ve arkadaşları (2012) 15-18 yaşlarında üç OSB’li erkekle 

yürüttükleri çalışmada video ipucunun günlük yaşam becerileri ve meslek 
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becerilerinin öğretimi üzerinde etkililiğini incelemiştir. Bu araştırmacılarda 

videolarını sesli olarak hazırlamışlar ve bir yetişkini model olarak kullanmışlardır. 

Sigafoos ve arkadaşları (2007) yaşları 27-33 aralığında olan üç yetişkin OSB’li 

ile yürüttükleri araştırmada tabak yıkama becerisinin öğretiminde video ipucunun 

etkililiğini ortaya koymaktadır. Sesli anlatım ekledikleri videoda model olarak bir 

yetişkini kullanmışlardır. 

Bennett ve arkadaşları (2013) araştırmalarında, 13-18 yaşlarında beş OSB’li 

erkeğe büro içi meslek becerilerini öğretmeyi hedeflemişlerdir. Bu becerilerin 

öğretiminde sesli anlatımı olan ve sesli anlatımı olmayan video ipucunun etkililiğini 

karşılaştırmışlardır. Bir yetişkini model olarak kullandıkları videolarda sesli ve sessiz 

videolar arasında hedeflenen becerinin öğretiminde anlamlı bir fark olmadığı 

görülmüştür.  

Mechling ve arkadaşları (2013) de yaşları 15-19 aralığında olan dört yetişkin 

erkek OSB’li ye yemek hazırlama becerisini öğretmeyi hedefledikleri araştırmada 

ticari olarak hazırlanmış bir video ipucu ile uygulayıcı tarafından hazırlanan bir video 

ipucunun etkililiğini karşılaştırmışlardır. Yetişkin model ile çekilen videolardan 

uygulamacının hazırlamış olduğu videonun hedeflenen becerinin öğretiminde daha 

etkili olduğu gözlemlenmiştir. 

Cannella-Malone ve arkadaşları (2011) araştırmalarında 11-13 yaşlarında ikisi 

kız beşi erkek olan yedi OSB’li bireye bulaşık yıkama ve çamaşır yıkama becerilerini 

bağımlı değişken olarak belirlemişlerdir. Bu araştırmalarında video ipucu ve video 

modelin etkililiğini incelemek isteyen araştırmacılar, iki videoyu da bir yetişkin model 

kullanarak hazırlamışlardır. Araştırmanın bulguları incelendiğinde OSB’li bireylere 

günlük yaşam becerilerinin öğretiminde video ipucunun video modele göre daha etkili 

olduğu görülmektedir. 

Canella-Malone ve arkadaşları (2012) tarafından 15 yaşında iki erkek ve bir 

kız OSB’li bireyle gerçekleştirilen başka bir araştırmada, masa silme ve halı süpürme 

gibi ev içi temizlik becerilerinin öğretiminde hata düzeltmeli ve hata düzeltmesiz video 

ipucunun etkililikleri karşılaştırılmıştır. Bir yetişkinin model olarak kullanıldığı iki 

videodan hata düzeltmeli video ipucunun daha etkili olduğu görülmüştür. 
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Rayner (2011) 9-10 yaşlarında üç OSB’li bireyle gerçekleştirdiği 

araştırmasında, bağcıklı ayakkabı giyme becerisinin öğretiminde video ipucu ile 

geriye zincirleme yöntemlerinin etkililiği karşılaştırmıştır. Video ipucu yönteminde 

model olarak bir akran ve bir yetişkini seçen Rayner, geriye zincirleme yönteminde 

bir yetişkini model olarak kullanmıştır. Her iki yöntemde de sesli betimleme ve sözel 

ipucu kullanan araştırmacı hedeflenen becerinin öğretiminde geriye zincirlemenin 

video ipucuna göre daha etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

Van Laarhoven ve arkadaşları (2010)  13 ve 14 yaşında iki erkek OSB’li ile 

makarna pişirme ve çamaşır katlama becerisinin öğretiminde video ipucu ile resim 

ipucunun etkililiğini karşılaştırmıştır. Araştırmada iki ipucu yöntemi için de yetişkin 

fotoğrafları ve videoları kullanılmıştır Araştırma sonucunda ise hedeflenen becerilerin 

öğretiminde video ipucunun resim ipucuna göre daha etkili olduğu ortaya 

konmaktadır. 

2.6. Sakal Tıraşı Olma Becerisi 

Ergenlik dönemi ile birlikte erkeklerin yüzlerinde çıkan kılları temizleme 

işlemine sakal tıraşı olma denmektedir (Bilgin 2014). 

Erkeklerin yüzlerinde ergenlik ile sertleşen bu kıllar çeşitli aparat veya 

makinelerle kesilmekte veya yüzün yapısına uygun şekil verilmektedir. Erkeğin 

makyajı olarak görülen sakal ve bıyık tıraşı, kesme işlemi sırasında o bölgede bulunan 

ölü hücreleri temizleyerek gözeneklerin açılmasını sağladığı için, sağlık açısından da 

oldukça önemlidir. Erkekler için ergenliğin belirtilerinden olan yüzde çıkan kılların 

temizlenmesi durumuna sakal tıraşı olma denmektedir  (Aytar 2012; Kartal 2018). 

2.7. OSB ve Sakal Tıraşı Olma Becerisi 

OSB’nin erkeklerde kızlara oranda 4,5 kat daha fazla görüldüğü 

düşünüldüğünde erkekler üzerine yapılan bilimsel araştırmaların daha fazla olması 

gerekmektedir. Yapılan araştırmalar incelendiğinde pek çok araştırmanın yapıldığı 

ancak öz bakım becerilerinde sakal tıraşı olma konusunda zorluk yaşayan birçok 

yetişkin otizmlinin bu hususta ihtiyacına cevap olacak bilimsel araştırmaya 

rastlanmamıştır.  

OSB’li bireylerin toplumsal yaşama adapte olabilmesi, başka birisine bağımlı 

olmadan yaşamını sürdürebilmesi için bir takım becerileri edinmesi gerekmektedir. 
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Sakal tıraşı olma becerisi gibi birçok sıralı ve karmaşık işlemleri içeren beceriler analiz 

edilip belirli öğretim programları uygulanarak öğretilmektedir (Diken 2010; Kırcaali-

İftar 2007; Aydın ve Tekin-İftar 2019). 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Araştırma Modeli 

Otizm spektrum bozukluğu olan bireylere sakal tıraşı olma becerisinin 

öğretiminde video ipucu yönteminin etkililiği incelenen bu araştırma tek denekli 

araştırma modeline göre tasarlanmıştır. Sakal tıraşı olma becerisinde video ipucu 

yönteminin etkililiğinin belirlendiği bölümde tek denekli araştırma yöntemlerinden 

denekler arası çoklu başlama deseni kullanılmıştır.  

Denekler arası çoklu başlama deseni (DAÇBD), belli bir bağımlı değişkeni 

öğretme yönteminin etkililiğini ortaya koymak için birden fazla denek üzerinde 

değerlendirme yapılmasına olanak sağlayan araştırma yöntemidir (Kurt 2019). 

Araştırmada birden fazla denek üzerine uygulanan bağımsız değişkenin etkisini 

değerlendirmek amacıyla denekler arası çoklu başlama deseni kullanılmıştır (Tekin-

İftar 2012).  

DAÇBD’de ilk olarak her denek için başlama düzeyine ilişkin oturumlar 

düzenlenerek sakal tıraşı olma becerisine ilişkin performans verileri toplanır. En az 

beş başlama verisi toplanarak deneklerin performanslarına ilişkin kararlı veriler elde 

edilir. Başlama düzeyine ilişkin kararlı veriler toplandıktan sonra bir denek ile 

uygulama oturumları yürütülmeye başlanır. Birinci denek ile uygulama oturumları 

devam ederken ikinci ve üçüncü denek için başlama düzeyi verisi toplanmaya devam 

eder. 

Birinci deneğin ardı ardına üç öğretim oturumunda ölçütün üstünde performans 

sergilemesinin ardından, ikinci denek ile uygulama oturumları düzenlenmeye başlar. 

İkinci denek için öğretim oturumları düzenlenirken; birinci denek için genelleme ve 

kalıcılık verileri, üçüncü denek için de başlama düzeyi verileri alınma işlemi devam 

etmektedir. Bu süreç üçüncü denek için de aynı şekilde devam etmektedir.  

İkinci deneğin üç oturum ardı ardına ölçütü karşılayacak performans 

göstermesinin ardından birinci ve ikinci denekler için genelleme ve kalıcılık 

oturumları düzenlenmektedir. Son denek için düzenlenen öğretim oturumları ölçütün 

üç defa ardışık oturumlarda sağlanması ile sonlandırılır. Üçüncü denek için de 

genelleme ve kalıcılık oturumları düzenlenmesiyle süreç tamamlanmış olur (Kırcaali-

İftar & Tekin 1997; Rakap 2017). 
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Araştırmada DAÇBD kullanılarak video ipucu yönteminin, OSB’li bireylere 

sakal tıraşı olma becerisinin öğretimindeki etkililiği incelenmiştir. 

3.2. Bağımlı Değişken 

Araştırmanın bağımlı değişkeni, araştırmanın katılımcılarına “Sakal Tıraşı 

Olma Beceri Düzeyi” olarak belirlenmiştir.  

Bağımlı değişkenin belirlenmesinde literatürde OSB’li yetişkin erkeklerin 

kişisel temizlikleri adına özel bir araştırmanın yapılmamış olması, araştırmacının 

OSB’li bireylerin ihtiyaçlarını gözlemlemesi, özel eğitim alanında çalışan 

akademisyenlerin ve OSB’li bireyler ile çalışan öğretmenlerin görüşleri ve OSB’li 

bireye sahip ailelerin ihtiyaçları ve istekleri etkili olmuştur. 

3.3. Bağımsız Değişken  

Araştırmanın bağımsız değişkeni “Video İpucu ile Öğretim Uygulamaları” 

olarak belirlenmiştir.  

3.4. Katılımcılar  

Araştırmaya 15 ve 27 yaşları arasında, özel bir rehabilitasyon merkezinden 

eğitim alan üçü yedek üçü asil olmak üzere altı birey dahil edilmiştir. Dahil edilen üç 

asil öğrenciye etik değerler gereği Mete, Celal ve Selim takma adı verilmiştir.  

Mete 1997 yılında Konya ilinde doğmuş, 5-6 yaşlarında otizm tanısı alan ve 

şuan 24 yaşında olan yetişkin bir otizmli bireydir. Mete’nin genel olarak bakımıyla 

annesi ilgilenmektedir. Aile sosyo ekonomik açıdan düşük gelirli bir durumdadır. 

Mete 2018 yılında Özel Eğitim Uygulama Okulundan (ÖEUOK) mezun olmuş ve bu 

yaşına kadar farklı Özel Eğitim Uygulama Okulları ve Özel Eğitim Rehabilitasyon 

Merkezlerinden (ÖERM) eğitim almıştır. Şu an araştırma uygulamalarının yapıldığı 

ÖERM’den eğitim dersleri ve spor terapisi desteği almaktadır. Mete adına tepki verme, 

basit yönergeleri yerine getirme, bir etkinlikte dikkat sürdürme gibi becerilere sahiptir. 

Alıcı dil becerilerinde iyi düzeyde olan Mete ifade edici dil becerilerinde akranlarından 

çok geri kalmış durumdadır. Öz bakım becerileri yerine getirirken çoğu zaman 

annesinin desteğine ihtiyaç duymaktadır. 

Celal ve Selim 2001 yılında Konya ilinde doğmuş, 20 yaşında tek yumurta 

ikizi, OSB tanısı olan bireylerdir. Celal ve Selim 5 yaşında otizm tanısı almıştır, bu 
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yaşa kadar farklı özel eğitim okullarından ve rehabilitasyon merkezlerinden eğitim 

almışlardır. 2018 yılında ÖEUOK’dan mezun olduktan sonra sakal tıraşı olma 

becerisinin uygulamalarının yapıldığı ÖERM’de eğitim ve spor terapi desteklerini 

almaya devam etmişlerdir. Bakımlarıyla çoğunlukla babaları ilgilenmektedir.  

Celal, Selim’e göre daha bağımsız beceriler sergileyen, akademik becerileri 

daha hızlı öğrenebilen ve daha sosyal bir otizmlidir. Selim, Celal’e göre genel anlamda 

çalışılan beceri ve kazanımlarda daha az veya yavaş gelişim gösterse de otizmli 

akranlarına göre iyi durumdadır. Celal ve Selim adına tepki verme, basit ve karmaşık 

yönergeleri yerine getirme, bir etkinlikte dikkat sürdürme, alıcı dil ve ifade edici dil 

becerilerinde iyi düzeydedir. Ancak bazı seslere (arı, tıraş makinesi, böcek sesi) ve 

bazı hayvanlara (özellikle karınca ve böcek gibi küçük olanlara) karşı aşırı korku 

tepkisi göstermektedir. Günlük yaşamlarında desteğe ihtiyaç duyan Celal ve Selim, 

sakal tıraşı olma konusunda abi veya babalarına bağımlı durumdalardır. 

3.5. Katılımcıların Belirlenmesi  

Katılımcılar araştırmacının gözlemleri, rehabilitasyon merkezinde görev yapan 

öğretmenlerin ve yetişkin otizmli bireye sahip ailelerin verdiği bilgiler ve izinler 

sonucunda belirlenmiştir. Katılımcılar belirlenirken araştırmacı tarafından hazırlanan 

Ek 6’da yer alan ‘Katılımcı Belirleme Formu’ doldurularak karar verilmiştir. Katılımcı 

belirleme formunda; bireyin sakal tıraşı olma becerisine sahip olup olmadığı, OSB 

tanısının olup olmadığı, tez çalışması için aile izninin olup olmadığı, basit yönergeleri 

yerine getirip getirmediği, nesneli/nesnesiz motor taklit becerilerine sahip olup 

olmadığı, bir video kaydına en az 30 saniye boyunca odaklanıp odaklanamadığı ve 

fiziksel yardımı kabul edip etmediğine ilişkin bilgiler yer almaktadır.  

Forma göre sakal tıraşı olma becerisine sahip olmayan, OSB tanısı olan, sakal 

tıraşı olmaya ihtiyacı olan, basit yönergeleri yerine getiren, nesneli/nesnesiz motor 

taklit becerilerine sahip, fiziksel yönlendirmeleri kabul eden, videoları en az 30 saniye 

süreyle takip edebilen ve tez çalışması için aile izni olan OSB’li bireyler uygulamalara 

dahil edilmiştir. 

3.6. Ortam   

Uygulamalar OSB olan bireylerin eğitim aldığı özel eğitim ve rehabilitasyon 

merkezinde sakal tıraşı olmak için gerekli donanımlarla hazırlanmış aynası olan bir 

lavabo karşısında gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya dahil olan üç katılımcı için 
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uygulamalar kurumda başkaları tarafından kullanılmayan, aynası, musluğu, peçeteliği 

ve çöp kovası bulunan, ısı ve ışık yönüyle uygulamalara uygun olduğu düşünülen bir 

lavaboda gerçekleştirilmiştir. 

3.7.Araç Gereçler 

Bu bölümde araştırma boyunca kullanılan tüm araç ve gereçler detaylı olarak 

tanımlanmaktadır. Kullanılan araç gereçlerin fotoğrafları ayrıca Ek 10’da 

sıralanmaktadır. 

Aynalı Lavabo: Araştırmanın yapılmasında, katılımcıların beceriyi rahatlıkla 

öğrenebilecekleri, kendilerini rahatlıkla izleyebilecekleri büyüklükte aynası olan bir 

lavabo seçilmiştir. 

Akıllı Telefon: Araştırmanın başlama düzeyi, öğretim, genelleme ve izleme 

oturumlarında uygulamaları kaydetmek üzere, video kayıt çözünürlüğü yüksek olan 

Xiaomi Poco X3 marka, akıllı cep telefonundan yararlanılmıştır.  

Çöp Kovası: Tıraş sonrasında örtüdeki kılların kolayca silkelenebilmesi ve kullanılan 

peçetelerin atılması için lavabonun altında bulunan kapaksız, metal çöp kovaları 

kullanılmıştır. 

Peçete/Peçetelik: Katılımcıların sakal tıraşı sonrasında yüzlerini yıkadıktan sonra 

kurulaması için lavabonun yanında bulunan elektrikli/sensörlü peçetelikler 

kullanılmıştır. 

Şarjlı Tıraş Makinesi: Araştırmacı tarafından, sakal tıraşı olma becerisinin 

öğretiminde kullanılmak üzere Dearling marka şarjlı bir tıraş makinesi temin 

edilmiştir. Üç katılımcı için de kullanılan tıraş makinesi suya karşı dayanıklı olduğu 

için kolayca temizlenebilmekte, tek tuşlu olmasıyla kolay kullanılabilir olma ve 

tasarımıyla cilde zarar vermeyecek özelliklere sahiptir.  

Tablet (ipad): Araştırma boyunca video ipucunun sunulduğu, deneklerin daha 

önceden ders içi etkinliklerde kullanımına alışkın olduğu Apple marka, 12 inç ekran 

boyutu olan tablet kullanılmıştır. 

Tıraş Kolonyası: Tıraş sonrası cildin temizlenmesi ve güzel koku yayması için Arko 

marka tıraş losyonu kullanılmıştır. 
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Tıraş Örtüsü: Araştırmacı tarafından hazırlanan tıraş örtüsü, kuaförlerin kullandığı 

tıraş örtülerine benzer olup deneklerin kolayca omuzlarına atabilecekleri ve temizliği 

kolay bir kumaş özelliği taşımaktadır. Tıraş örtüsünün uç kısmına duvara asılabilmesi 

ve katılımcıların kolaylıkla erişebilmesi için küçük cırt bant yapıştırılmıştır. 

Tablet standı: Düşmelere karşı tabletin korunması ve video ipucu sunulurken tabletin 

görüş açısının katılımcıların görebileceği en iyi açıyla ayarlanabilmesi için standlı kılıf 

kullanılmıştır. 

3.8.Araştırmacı  

Araştırmacı 2018 yılında Necmettin Erbakan Üniversitesi Özel Eğitim Bölümü 

Zihin Engelliler Programından mezun olmuştur. Lisans eğitiminin son aylarında 

otizmli bireylerle çalışmaya başlayan araştırmacı Selçuklu Otizmli Bireyler Eğitim 

Vakfı (SOBE) Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezinde yaklaşık iki yıl görev 

yapmıştır. Araştırmacı erken çocukluk, çocukluk, ergenlik ve yetişkinlik çağında 

birçok otizmli bireyle çalışma fırsatı bulmuştur. Otizm alanında tecrübeler kazanan 

araştırmacı 2019 yılında Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, 

Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Ana Bilim Dalı, Otizm Spektrum 

Bozukluğu Programında yüksek lisans eğitimine başlamıştır. Aynı yıl kamu kurumu 

olan Selçuklu Fatma Menekşe Özel Eğitim Uygulama Okuluna atanan araştırmacı, 

Borsa İstanbul Özel Eğitim Uygulama okulunda görevine özel eğitim öğretmeni olarak 

devam etmektedir. Ayrıca araştırmacının öz geçmişi bölüm 8’de bulunmaktadır. 

3.9.Gözlemciler 

Uygulamalar yürütülürken üç farklı gözlemciden güvenlik verileri alması için 

destek alınmıştır. Gözlemcilerden ikisi araştırmaların yapıldığı ÖERM’de uzun süredir 

görev yapan, araştırma konusu hakkında önceden bilgilendirilen özel eğitim 

öğretmenleridir. Üçüncü gözlemci ise yine aynı ÖERM’de uzun süredir görev yapan 

aynı zamanda deneklerinde spor terapisti olan beden eğitimi öğretmenidir. Belirlenen 

iki özel eğitim öğretmeni ve bir spor terapisti GAG verisi alma konusunda bilgili ve 

tecrübelidirler. Gözlemciler araştırmanın güvenirlik verileri için başlama düzeyi, 

öğretim, genelleme ve izleme oturumlarında gözlemciler arası güvenirlik verisi 

almışlardır. 
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3.10. Başlama Düzeyi Oturumları 

Araştırmacının literatürde araştırma konusu hakkında gördüğü eksiklik, özel 

eğitim alanında çalışan akademisyenler, uzmanlar, öğretmenler ve otizmli bireye sahip 

ailelerle yaptığı görüşmeler, gözlemler ve Ek 6’da yer alan ‘Katılımcı Belirleme 

Formu’na göre seçtiği OSB’li bireylerle sakal tıraşı olma becerisi için başlama düzeyi 

oturumları düzenlemiştir. Araştırmacı, başlama düzeyi oturumlarında OSB’li 

bireylerin sakal tıraşı olma becerisine ilişkin performans düzeylerini tekli fırsat 

yöntemi ile Ek 4’te yer alan ‘Sakal Tıraşı Olma Veri Kayıt Formu’na kaydetmiştir. 

Veri Kayıt Formu, sakal tıraşı olma beceri analizine paralel olarak hazırlanmış olup 

öğrenciye ‘sakal tıraşı ol’ yönergesiyle başlayıp öğrencinin malzemeleri toplamasıyla 

son bulan basamaklardan öğrencinin yapabildiklerine artı (+), yapamadıklarına eksi (-

) sembolünün konmasıyla oluşturulmuştur. 

Başlama düzeyi oturumları OSB’li bireylerin sakal tıraşı olma becerisine bağlı 

performanslarına ilişkin kararlı veriler elde edilinceye kadar kaydedilmeye devam 

etmiştir. Başlama düzeyi oturumlarında kararlı veriler elde edildikten sonra öğretim 

oturumlarına geçilmiştir.  

Araştırma deseni gereği üç öğrenci için aynı anda başlama düzeyi verisi 

alınmaya başlanmış, birinci öğrencide öğretim oturumları devam ederken ikinci ve 

üçüncü öğrenci için başlama düzeyi verileri alınmaya devam edilmiştir. Birinci 

öğrencide genelleme, ikinci öğrencide öğretim oturumu verileri alınırken üçüncü 

öğrenci için başlama düzeyi verilerine devam edilmiştir. Bu nedenle birinci öğrenci 

için üç, ikinci öğrenci için 9 ve üçüncü öğrenci için 9 oturum başlama düzeyi verisi 

alınmıştır.  

Başlama düzeyi verilerinde üç öğrencinin de %20’nin altında performans 

sergilemesi bu beceriye sahip olmadıklarını göstermektedir. 

3.11. Öğretim Oturumları 

Öğretim oturumları için çalışma ortamı, OSB’li bireyin sakal tıraşı olma 

becerisini yerine getirecek tüm ekipmanlarla donatılarak önceden hazır hale 

getirilmiştir. Video ipucunu sunmak için kullanılan iPad öğrencinin rahatlıkla 

görebileceği ve araştırmacının kolaylıkla kullanabileceği bir konuma yerleştirilmiştir. 

Öğretim oturumlarındaki uygulamalar bir öğretmen desteği alınarak araştırmacının 

akıllı telefonuna kaydedilmiştir.  
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Öğrenciye “Sakal tıraşı ol.” yönergesi verildiğinde öğrencinin dolaptan sakal 

tıraşı olma malzemelerini alarak aynanın karşısına geçmesi beklenmektedir. 

Yönergeye eş zamanlı olarak iPad ile video ipucu da sunulmaktadır. OSB’li bireyin 

doğru yaptığı beceri basamakları sırtı sıvazlanarak veya aferin iyi gidiyorsun diyerek 

pekiştirilmiştir. Yapamadığı veya tepkisiz kaldığı beceri basamağına ilişkin video 

ipuçları “dikkatli izle ve yap” yönergesiyle tekrar sunulmuştur. Bireyin yapabildiği 

beceri basamakları veri kayıt formuna artı (+) olarak, yapamadıkları veya yardımlı 

yaptıkları beceri basamakları ise eksi (-) olarak kaydedilmiştir. Öğretim oturumlarında 

katılımcıların performansına ilişkin veriler Ek 4’teki veri formuna kaydedilmiştir. 

Öğrencinin yapabildiği beceri basamaklarına ait video ipucu araştırmacı tarafından 

hızlıca atlanmaktadır ve öğrencinin kaldığı basamağa ilerletilmektedir. Tıraş olma 

beceri analizine göre en az %80 oranında bağımsız olarak beceriyi yerine getirebilen 

bireylerde video ipucu ortadan kaldırılarak genelleme ve izleme oturumları 

gerçekleştirilmiştir. Öğretim oturumları tüm bireyler için aynı doğrultuda ilerlemiştir. 

Öğretim oturumlarının ilk başlarında olası bir kazayı önlemek adına tıraş 

makinesinin ucuna koruyucu, kesmesine engel olacak, plastik aparat takılmıştır. 

Ancak bireylerin bu aparatı fark ederek çıkardığı gözlemlendiğinden öğretim 

oturumları koruyucu aparat olmadan yürütülmüştür. Olası kazalara karşı uygulamacı 

öğrencilere çok yakın mesafede durarak önlem almıştır. 

Öğretim oturumlarında öğrencilerden sakal tıraşı olma becerisine ilişkin en az 

3 ardışık oturumda %80’in üzerinde performans sergilemesi hedeflenmiştir. Bağımsız 

değişkenin sunulduğu öğretim oturumları Celal’in 6, Selim’in 9 ve Mete’nin 11 

oturumda ölçütü karşılamasıyla sonlandırılmıştır. 

3.12. Genelleme Oturumları 

Genelleme oturumları her bireyin öğretim oturumlarında ardı ardına üç kez en 

az %80 ölçütünde başarı sağlamasının ardından gerçekleştirilmiştir. Genelleme 

oturumlarında video ipucu ortadan kaldırılarak becerinin edinimine ilişkin veriler 

toplanmıştır. Veriler Ek 4’te bulunan veri kayıt formuna işlenmiştir. Her birey için 

sadece kişiler arası genelleme oturumları düzenlenmiştir. Ortamlar arası genelleme 

oturumları uygulamacı tarafından yürütülmemiştir ancak aileden ev ortamında 

beceriyi sergileyebildikleri doğrultusunda bilgiler alınmıştır. 
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Kişiler arası genelleme oturumları araştırmacıdan bağımsız, OSB’li bireyin 

eğitim programcısı ile yürütülmüştür. Oturumlar kamera ile kaydedilmiştir ve OSB’li 

bireylerin gösterdiği performans, veri kayıt formuna işlenmiştir. 

Genelleme oturumları tıpkı başlama düzeyi oturumlarında olduğu gibi 

öğrenciye ‘sakal tıraşı ol’ yönergesinin verilmesiyle başlayıp takip ederek veri 

kaydının tutulmasıyla devam etmektedir. Genelleme oturumlarında öğrenci 

davranışlarına müdahale edilmeden veriler kaydedilmiştir. Araştırmada öğretim 

oturumlarından sonra her öğrenci için üçer genelleme oturumu düzenlenmiştir ve 

genelleme oturumlarında üç öğrencinin de %80’in üzerinde performans sergilediği 

kaydedilmiştir. 

3.13. İzleme Oturumları 

OSB’li bireylerin sakal tıraşı olma becerisini en az %80 ölçütünde farklı 

kişilere karşı genellemesinin ardından izleme oturumları düzenlenmiştir. İzleme 

oturumlarında bireye, beceriye başlamadan “sakal tıraşı ol.” yönergesi ve sonunda 

“teşekkür ederim.” sözel ifadesinin dışında herhangi bir ipucu ve pekiştireç 

sunulmamıştır. OSB’li bireylerin performanslarına ilişkin veriler birer hafta arayla beş 

hafta boyunca izlenmiştir ve Ek 4’te bulunan sakal tıraşı olma veri kayıt formuna 

işlenmiştir.  

Her öğrenci için genelleme oturumlarını takip eden beş hafta boyunca, birer 

hafta arayla izleme verisi alınmıştır. Öğrencilerin izleme oturumlarında %90’ın 

üzerinde performans sergileyerek sakal tıraşı olma becerisini sürdürebildikleri 

gözlemlenmiştir. 

3.14. Veri Toplama Araçları 

Uygulamalara başlamadan önce katılımcı kriterlerinin yer aldığı, Ek 6’da 

bulunan Katılımcı Belirleme Formu araştırmacı tarafından gözlemler, öğretmen ve aile 

görüşmeleri sonucunda edinilen bilgiler doğrultusunda doldurularak araştırmaya dahil 

edilecek öğrenciler belirlenmiştir. Araştırma boyunca; başlama düzeyi, öğretim, 

genelleme ve izleme oturumları verileri Ek 4’te yer alan Sakal Tıraşı Olma Veri Kayıt 

Formuna kaydedilmiştir. Gözlemciler arası güvenirlik verileri ise Ek 5’te bulunan 

Sakal Tıraşı Olma Becerisi Gözlemciler Arası Güvenirlik(GAG) Veri Kayıt Formuna 

işlenmiştir. 
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3.15. Katılımcı Belirleme Formları 

Araştırmaya dahil edilecek olan OSB’li bireylerin belirlenebilmesi için Ek 6’da 

yer alan 8 maddelik Katılımcı Belirleme Formu hazırlanmıştır. Sakal tıraşı olma 

becerisi için ön koşul nitelikleri taşıyan 8 maddelik form araştırmacı tarafından OSB’li 

bireylerin aile ve eğitim programcısı görüşmeleri neticesinde doldurulmuştur. 

Formdaki sorular sakal tıraşı olma becerisi için gerekli ön koşul becerileri kontrol 

etmek amacıyla araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Formda şu sorular 

bulunmaktadır;  

1. Birey sakal tıraşı olabilir mi? 

2. Bireyin Otizm Spektrum Bozukluğu tanısı var mı? 

3. Bireyin sakal tıraşı olmaya ihtiyacı var mı? 

4. Birey basit yönergeleri yerine getirebilir mi? 

5. Birey nesneli/nesnesiz motor taklit becerilerini yerine getirebilir mi? 

6. Birey en az 30 saniye boyunca bir videoya odaklanabilir mi? 

7. Birey fiziksel yardımı (elle yapılan yönlendirmeleri) kabul ediyor mu? 

8. Bireyle ilgili becerinin çalışılabilmesi için aile izin formu var mı? 

Katılımcı Belirleme Formunda birinci soruya ‘HAYIR’, diğer tüm  sorulara 

‘EVET’ cevabını veren birey araştırmaya dahil edilmiştir. 

3.16. Beceri Veri Kayıt Formları 

Sakal tıraşı olma becerisi için hazırlanan Sakal Tıraşı Olma Veri Kayıt Formu, 

hedeflenen becerinin tüm basamaklarının sıralı bir şekilde belirtildiği, ‘Ek 4’te yer alan 

formdur. Hedeflenen beceri araştırmacı tarafından analiz edilmiştir ve beceri 

basamakları sakal tıraşı olma veri kayıt formuna işlenmiştir. Sakal tıraşı olma becerisi 

için 19 basamaktan oluşan formda bireylerin bağımsız olarak doğru yaptığı 

basamaklar artı (+), bireylerin yapamadıkları veya yardımlı yaptıkları basamaklar ise 

eksi (-) sembolü ile ifade edilmektedir. Uygulamaların yapıldığı tarihler ve yapılan 

oturum (başlama düzeyi, öğretim, genelleme, izleme) forma not edilmektedir. 

3.17. Etkililik Verileri ve Analizi 

Araştırmanın konusu olan sakal tıraşı olma becerisi için OSB’li bireylerin 

performansına bağlı olarak sakal tıraşı olma veri kayıt formları her oturum için 

doldurulmuştur. Formda öğrencinin bağımsız olarak başarı gösterdiği basamakların 
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karşısına artı (+), öğrencinin başarısız olduğu veya yardımla yapabildiği basamakların 

karşısına eksi (-) sembolü konularak etkililik verileri kaydedilmiştir. Sakal tıraşı olma 

becerisinin öğretiminde video ipucunun etkililiğinin incelendiği bu araştırmada 

kaydedilen veriler grafiksel analiz yöntemi ile analiz edilmiştir. Çizgi grafikler 

kullanılarak analiz edilen verilerde yatay eksen oturum sayılarını, dikey eksen ise 

beceriye ilişkin OSB’li bireyin performansını ifade etmektedir. 

Veriler ve grafikler incelendiğinde farklı oturum sayılarında da olsa üç 

öğrencinin de sakal tıraşı olma becerisi üzerinde bağımsız değişken olan video 

ipucunun etkili olduğu görülmektedir. 

3.18. Güvenirlik Verileri ve Analizi 

Araştırma boyunca başlama düzeyi, öğretim, genelleme ve izleme 

oturumlarında gözlemciler arası güvenirlik (GAG) verileri kaydedilmiştir. GAG 

verilerini kurumda görev yapan konuyla ilgili tecrübesi olan iki özel eğitim öğretmeni 

ve bir beden eğitimi öğretmeni tarafından toplamıştır. GAG verileri araştırmanın farklı 

gözlemciler tarafından bağımsızca ölçüm yaparak çalışmanın güvenirliğini belirlemek 

amacıyla toplanmaktadır. Sakal tıraşı olma becerisi çalışılan her bireyin başlama 

düzeyi, öğretim, genelleme ve izleme oturumlarında en az bir kez olacak şekilde GAG 

verisi tutulmuştur. Uygulamalara ilişkin verilerin analiz edildiği grafiklerde GAG 

vreileri çarpı (X) sembolü ile gösterilmektedir. Diğer gözlemciler tarafından 

doldurulan formlardan elde edilen gözlemciler arası güvenirlik verileri [(Görüş 

Birliği/Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı)X100] formülüyle hesaplanmıştır (Erbaş 2012).  

Uygulamalar boyunca alınan GAG verileri öğretim önce, öğretim ve öğretim 

sonrası düzenlenen toplam oturumların %33,75’inde toplanmıştır, başka bir deyişle 

düzenlenen 80 oturumun 27’sinde GAG verisi toplanmıştır. Veriler genel olarak 

%90’ın üstünde çıkmıştır ve genel ortalaması %99,07’dir. Bu oranlar farklı 

gözlemciler tarafından kaydedilen veriler ile araştırmacı tarafından kaydedilen 

verilerin büyük ölçüde tutarlı olduğunu göstermektedir. 

3.19. Sosyal Geçerlilik Verileri ve Analizi 

Araştırmada video ipucu yönteminin, sakal tıraşı olma becerisi üzerinde 

etkililiği, becerinin gerekliliği ve yöntemin işlevselliğine ilişkin sosyal geçerlilik 

verileri toplanmıştır. Sosyal geçerlik verileri bir davranışın önemini, gerekliliğini, 
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niteliksel boyutlarını, anlamlılığını ve kabul edilebilirliğini ortaya koymaktadır (Vuran 

ve Sönmez 2008; Kırcali-İftar 2012). 

Sosyal geçerlilik verilerinde OSB’li bireylere sakal tıraşı olma becerisinin 

kazandırmak için uygulanan video ipucu yönteminin etkilerini içeren bulguların, bu 

becerinin öğretiminde kullanılan video ipucunun uygunluğu, işlevselliği ve önemine 

ilişkin sonuçların, beceri ediniminin ve diğer uzmanlar ve aileler tarafından önemini 

ortaya koymak amaçlanmıştır. 

Sosyal geçerlik verileri; özel eğitim alanında çalışan akademisyenler, 

uzmanlar, öğretmenler ve araştırmaya katılan öğrencilerin ailelerine sunulan on iki 

soru ve bir tane notlar bölümünden oluşan form ile toplanmıştır.  Ek 9’da bulunan 

Sosyal Geçerlik Veri Formu, araştırmanın sosyal geçerliğini güçlü kılması için özel 

eğitim alanında çalışan üç akademisyen, doktora eğitimi alan iki uzman, yüksek 

lisansa devam eden veya bitirmiş beş uzman, özel eğitim alanında çalışan 5 öğretmen 

ve sakal tıraşı olma becerisi için belirlenen altı OSB’li bireyin (yedek ve asil) ailesi 

olmak üzere toplam 21 kişinin görüşleriyle doldurulmuştur (Vuran ve Sönmez 2008). 

Form doldurulmadan önce araştırmacı, formdaki soruları cevaplayacak kişiye 

süreci detaylarıyla anlatmış, araştırmayla ilgili argümanları tanıtmıştır ve soruların 

sosyal geçerlik için sorulduğunu, içtenlikle ve tarafsızca cevaplaması gerektiğini rica 

etmiştir. Formda araştırmanın uygunluk, hazırlık ve uygulama süreci, uygulama 

sonrası ve katılımcıların araştırmayla ilgili görüşlerine yer verilen sorular yer 

almaktadır.  

Bu sorularla akademisyenlere, uzmanlara, öğretmenlere ve ailelere; sakal tıraşı 

olma becerisinin öğretiminin OSB’li birey açısında önemliliği, öğretimde kullanılan 

video ipucu yönteminin uygunluğu, beceriye ilişkin beceri analizinin yeterliği ve 

uygunluğu, hazırlanan videoların teknik açıdan uygunluğu, belirlenen ortam ve 

materyallerin uygunluğu, hazırlanan formların ve kaydedilen verilerin yeterliği ve 

uygunluğu, bağımsız değişkenin (video ipucunun) bağımlı değişken (sakal tıraşı olma 

beceri düzeyi) üzerinde etkililiği, uygulanan programın genelleme oturumlarındaki 

verimliğine, uygulanan öğretim programının hızı ve etkililiğine, daha önce video 

ipucunun etkililiğinin incelendiği bir çalışmaya ortaklık etmelerine, daha önce OSB’li 

bireylere beceri öğretimine ilişkin bir çalışmaya ortaklık etmelerine ve diğer açıklamak 

istedikleri durumlara ilişkin yarı yapılandırılmış görüşme formları doldurulmuştur. 
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Akademisyen, uzman, öğretmen ve ailelerle yapılan sosyal geçerlik 

görüşmelerinde çoğunluğun araştırmayla ilgili yukardaki sorulara evet cevabını 

vermesi araştırmanın sosyal geçerliğinin olduğunu göstermektedir. 
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4. BULGULAR 

 

Bu bölümde OSB’li bireylerin sakal tıraşı olma becerisine ilişkin uygulanan 

video ipucu yöntemine ait başlama düzeyi, öğretim, genelleme, izleme oturumlarına 

ve GAG verilerine yönelik bulgular ve bu bulguların yorumlanması bulunmaktadır. 

Araştırmaya ilişkin tüm veriler ve bulgular grafik ve tablo haline dönüştürülerek daha 

anlaşılır hale getirilmiştir. Grafiklerde yatay eksen düzenlenen oturum sayılarını, dikey 

eksen ile doğru tepki yüzdelerini göstermektedir. 

4.1. Celal, Selim ve Mete’nin Sakal Tıraşı Olma Becerisine İlişkin Bulguları 

Araştırmaya katılan tüm bireylerin sakal tıraşı olma becerisine ilişkin doğru 

davranış yüzdeleri Grafik-1’de karşılaştırmalı olarak verilmiştir. Etik değerler 

açısından birinci öğrenciye Celal, ikinciye Selim ve üçüncüye Mete takma ismi 

verilirken bu bireylerin verileri grafiklerde farklı semboller kullanılarak 

açıklanmaktadır. Celal’in verileri grafiğe kare, Selim’in verileri üçgen ve Mete’nin 

verileri ise daire sembolü ile işlenmiştir. Uygulama oturumları boyunca belirli 

aralıklarla alınan gözlemciler arası güvenirlik verileri ise çarpı (X) sembolü ile ifade 

edilmektedir. 

Grafiklerin daha anlaşılır ve açık şekilde görülebilmesi için başlama düzeyi, 

öğretim ve öğretim sonrası oturumlarının verileri dikey siyah çizgilerle ayrılarak 

belirtilmiştir. 
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  B.D          UYGULAMA                                        İZLEME 

B.D: BAŞLAMA DÜZEYİ  

Grafik 1. Celal, Selim ve Mete’nin Sakal Tıraşı Olma Becerisine İlişkin Doğru 

Davranış Yüzdeleri 
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Araştırmada eş zamanlı olarak tüm katılımcılardan başlama düzeyi verisi 

alınmıştır. Tekli fırsat yöntemiyle kaydedilen başlama düzeyi oturumundaki ilk üç 

oturuma ilişkin veriler incelendiğinde üç katılımcının da sakal tıraşı olma becerisine 

sahip olmadığı gözlemlenmiştir. Birinci katılımcıda (Celal) kararlı veri elde edildikten 

sonra öğretim oturumlarına geçilmiştir. Celal ile sakal tıraşı becerisinin öğretim 

oturumları düzenlenirken ikinci (Selim) ve üçüncü (Mete) katılımcılarda başlama 

düzeyi verisi alınmaya devam edilmiştir. 

Öğretim oturumlarında veriler çoklu fırsat yöntemine göre kaydedilmektedir. 

Celal’in dördüncü oturumdan itibaren, en az üç oturum boyunca, beceriye ilişkin doğru 

tepkisinin %80 ölçütünün üstünde kalmasıyla Celal’de genelleme ve kalıcılık 

oturumları; Selim’de öğretim oturumları düzenlenmeye ve Mete’de ise başlama düzeyi 

verileri alınmaya devam edilmiştir.  

Selim’in altıncı öğretim oturumundan itibaren %80 ölçütünün üstünde üç 

oturum boyunca performans kaydedilmesinin ardından Selim ile öğretim oturumları 

sonlandırılarak genelleme ve izleme oturumları için veri kaydedilmeye başlanmıştır. 

Bu sırada Celal’in hedef beceriye ilişkin genelleme ve izleme oturumları devam 

ederken son katılımcı olan Mete ile öğretim oturumları başlamıştır. 

Dokuzuncu öğretim oturumundan itibaren Mete’nin de beceriye ilişkin %80 

ölçütünün üzerinde performans sergilediği görülmüştür. 

Araştırmadaki tüm katılımcıların başlama düzeyi verileri ile öğretim sonundaki 

kaydedilen veriler incelendiğinde anlamlı düzeyde fark olduğu ve tüm katılımcıların 

sakal tıraşı olma becerisini devam ettirebildikleri gözlemlenmektedir. Verilere 

dayanarak sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminde, video ipucunun etkili olduğu 

söylenebilir. 

Üç katılımcı için ayrı ayrı düzenlenen öğretim oturumlarında sakal tıraşı olma 

becerisinin öğretiminde video ipucu yönteminin etkili olduğu gözlemlenmektedir. 

Öğretim oturumlarının ardından düzenlenen genelleme ve izleme oturumlarına ilişkin 

veriler incelendiğinde ise üç katılımcının da sakal tıraşı olma becerisini farklı 

ortamlarda ve zamanlarda gerçekleştirebildiği ve beceri için kalıcılığı sağladıkları 

gözlemlenmektedir. 
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4.2. Celal’in Sakal Tıraşı Olma Becerisine İlişkin Bulguları 

Öğretim oturumları düzenlenen ilk katılımcı Celal olmuştur. Başlama düzeyi 

oturumlarında veriler tekli fırsat yöntemine göre kaydedilmiştir. Celal’in sakal tıraşı 

olma becerisine ilişkin başlangıç düzeyi verileri incelendiğinde ilk iki oturumda 

beceriye ilişkin doğru tepkide bulunmadığı görülmüştür ve grafiğe %0 olarak 

kaydedilmiştir, üçüncü oturumda ise beceriye ilişkin üç basamak doğru tepkide 

bulunarak %15,7’lik bir performans sergilemiştir ve grafiğe kaydedilmiştir. Başlama 

düzeyi oturumlarında beceri basamaklarına ilişkin başarı gösteremeyen Celal ile bu 

doğrultuda, üç kararlı verinin kaydedildikten sonra öğretim oturumlarına geçilmiştir.  

Celal’in öğretim oturumlarında, araştırmanın bağımsız değişkeni olan, sakal 

tıraşı olma becerisi için hazırlanmış olan video ipucunun sunulmasıyla beceriye ilişkin 

doğru tepkilerinde artış olduğu gözlemlenmiştir. İlk öğretim oturumunda %57,8’lik 

performans gösteren Celal dördüncü öğretim oturumunda ve onu takip eden beşinci ve 

altıncı öğretim oturumlarında %100’lük performans göstermiştir. Üç oturum boyunca 

yüzde %80 ölçütünün üstünde, kararlı veri kaydedildikten sonra Celal için video ipucu 

ortadan kaldırılarak genelleme ve izleme verileri düzenlenmiştir. Araştırmacı dışında 

başka bir öğretmen tarafından, birer hafta arayla düzenlenen üç genelleme oturumunda 

Celal’in tüm basamaklarını video ipucunun ortadan kaldırılmasına rağmen, bağımsız 

olarak yerine getirebildiği gözlemlenmiştir. Grafikte de görüldüğü gibi birey ilk iki 

genelleme oturumunda %100’lük üçüncü genelleme oturumunda ise %89’luk bir 

performans sergileyerek sakal tıraşı olma becerisini genelleyebildiğini ortaya 

koymaktadır. Genelleme oturumlarının ardından birer hafta arayla beş hafta boyunca 

düzenlenen izleme oturumlarında da bireyin %94 ve %100 aralığında performans 

sergilediği, başka bir deyişle sakal tıraşı olma becerisini sürdürebildiği görülmektedir. 

Araştırma boyunca Celal’in başlama düzeyi oturumlarında üç, öğretim 

oturumlarında bir, genelleme oturumlarında iki ve izleme oturumlarında üç olmak 

üzere toplam 9 defa GAG verisi alınmıştır. GAG verilerinin %90’ın üstünde olması 

çalışılan beceriye ilişkin kaydedilen verilerde araştırmacı ve farklı bir uzmanın görüş 

birliğinin olduğu, verilerde tutarlılığı sağladığı, görülmektedir. 
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4.3. Selim’in Sakal Tıraşı Olma Becerisine İlişkin Bulguları 

Öğretim oturumları düzenlenen ikinci katılımcı Selim olmuştur. Selim için de 

başlama düzeyi oturumlarında veriler tekli fırsat yöntemine göre kaydedilmiştir. 

Selim’in sakal tıraşı olma becerisine ilişkin başlangıç düzeyi verileri incelendiğinde 

ilk üç oturumda beceriye ilişkin %0’lık, dördüncü oturumda %5,2’lik, beşinci 

oturumda %10,5’lik, altıncı oturumda %0’lık, yedinci ve sekizinci oturumda %5,2’lik 

ve dokuzuncu oturumda %0’lık bir performans kaydedilmiştir. Bu performans 

yüzdeleri hedeflenen becerinin ölçütünün çok altında kalmaktadır ve Selim için birinci 

katılımcının öğretim oturumu sonlanana kadar kaydedilen kararlı başlama düzeyi 

verileri Selim’in bu beceriye sahip olmadığını ortaya koymaktadır. 

Selim’in de öğretim oturumlarında, araştırmanın bağımsız değişkeni olan, 

sakal tıraşı olma becerisi için hazırlanmış olan video ipucunun sunulmasıyla beceriye 

ilişkin doğru tepkilerinde artış olduğu gözlemlenmiştir. İlk öğretim oturumunda 

%26,3’lük performans gösteren Selim’in veri grafiği yukarı yönlü olarak ikinci 

öğretim oturumda %42,1’lik, üçüncü öğretim oturumda 57,8’lik, dördüncü ve beşinci 

öğretim oturumunda 78,9’luk, altıncı öğretim oturumunda %84,2’lik, yedinci öğretim 

oturumunda 94,7'lik ve sekizinci öğretim oturumunda %100’lük performans 

göstermiştir. Son üç öğretim oturumunda beceriye ilişkin %80’in üzerinde performans 

sergileyerek kararlı verilere ulaşan Selim’in öğretim oturumları sonlandırılarak 

genelleme ve izleme oturumlarına geçilmiştir.  

Bağımsız değişkenin ortadan kaldırılarak araştırmacı dışında başka bir 

öğretmen tarafından yürütülen genelleme oturumlarında ardı ardına %100’lük, 

%94,7’lik ve %89,4’lük performans sergileyen Selim, ölçütün üstünde başarı 

göstererek sakal tıraşı olma becerisini farklı ortamlarda da sergileyebilmiştir. 

Selim’in birer hafta arayla düzenlenen beş izleme oturumunda sırasıyla %100, %100, 

%89,4, %94,7 ve %100’lük performans sergileyerek bu beceride kalıcılığı sağladığı 

gözlemlenmiştir. 

Araştırma boyunca Selim’in başlama düzeyi oturumlarında üç, öğretim 

oturumlarında iki, genelleme oturumlarında bir ve izleme oturumlarında üç olmak 

üzere toplam 9 defa GAG verisi alınmıştır. GAG verilerinin %90’ın üstünde olması 

çalışılan beceriye ilişkin kaydedilen verilerde gözlemciler arası görüş birliği olduğunu 

ortaya koymaktadır. 
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4.4. Mete’nin Sakal Tıraşı Olma Becerisine İlişkin Bulguları 

Öğretim oturumları düzenlenen son katılımcı ise Mete olmuştur. Mete ile 

Selim’in öğretim oturumları sonlanıncaya kadar başlama düzeyi oturumları 

düzenlenmiştir ve veriler tekli fırsat yöntemine göre kaydedilmiştir. 

Mete’nin sakal tıraşı olma becerisine ilişkin başlangıç düzeyi verileri 

incelendiğinde ilk oturumda beceriye ilişkin %15,7’lik, ikinci oturumda %0’lık, 

üçüncü ve dördüncü oturumda %21’lik, beşinci, altıncı, yedinci, sekizinci ve 

dokuzuncu oturumlarda %0’lık  bir performans kaydedilmiştir. Bu performans 

yüzdeleri hedeflenen becerinin ölçütünün çok altında kalmaktadır ve Mete’nin bu 

beceriye sahip olmadığını ortaya koymaktadır. Selim’in öğretim oturumlarının 

tamamlanması ve beceriye sahip olmadığına dair kararlı veriler toplanmasının 

ardından Mete ile öğretim oturumlarına başlanmıştır. 

Mete’nin öğretim oturumlarında, araştırmanın bağımsız değişkeni olan, sakal 

tıraşı olma becerisi için hazırlanmış olan video ipucunun sunulmasıyla beceriye ilişkin 

doğru tepkilerinde artış olduğu gözlemlenmiştir. İlk iki oturumda beceriye ilişkin 

%42,1’lik, üçüncü oturumda %68,4’lük, dördüncü oturumda %57,8’lik, beşinci 

oturumda %52,6’lık, altıncı oturumda %73,6’lık, yedinci oturumda %78,9’luk, 

sekizinci oturumda %63,1’lik, dokuzuncu ve onuncu oturumlarda %84,2’lik ve on 

birinci oturumda %89,4’lük bir performans kaydedilmiştir. Son üç öğretim 

oturumunda beceriye ilişkin %80’in üzerinde performans sergileyerek kararlı verilere 

ulaşan Mete’nin öğretim oturumları sonlandırılarak genelleme ve izleme oturumlarına 

geçilmiştir.  

Bağımsız değişkenin ortadan kaldırılarak araştırmanın yapıldığı kurumun 

başka lavabolarında yürütülen genelleme oturumlarında ard arda %89,4’lük ve iki defa 

%100’lük performans sergileyen Mete, ölçütün üstünde başarı göstererek sakal tıraşı 

olma becerisini farklı ortamlarda da sergileyebilmiştir. 

Mete’nin birer hafta arayla düzenlenen beş izleme oturumunda %100’lük performans 

sergilemesi bu beceride kalıcılığı sağladığını göstermektedir. 

Araştırma boyunca Mete’nin başlama düzeyi oturumlarında dört, öğretim 

oturumlarında iki, genelleme oturumlarında bir ve izleme oturumlarında iki olmak 

üzere toplam 9 defa GAG verisi alınmıştır. GAG verilerinin %100 olması çalışılan 
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beceriye ilişkin kaydedilen verilerde gözlemciler arası görüş birliği olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

4.5. Sakal Tıraşı Olma Becerisinin Genellemesine Dair Bulgular 

Grafik 2. Sakal Tıraşı Olma Becerisi Genelleme Grafiği 

 

 Araştırmaya ilişkin ilişkin genelleme verileri incelendiğinde; Celal’in sakal 

tıraşı olma becerisine ilişkin ön testte ortalama %5,2’lik bir performans sergilerken 

genelleme oturumlarında ortalama %96,4’lük bir başarı ile bu beceriyi farklı kişilere 

karşı sergileyebildiği görülmektedir.  

Selim de ön test verilerinde %2,9 gibi düşük ortalamalı bir performans 

sergilerken genelleme oturumlarında %94,7’lik performans sergileyerek sakal tıraşı 

olma becerisini farklı kişilere karşı sergileyebildiğini ortaya koymaktadır. 

Mete de diğer katılımcılara paralel olarak ön test verilerinde %6,4’lük 

ortalamasında düşük oranda bir başarı gösterirken genelleme oturumlarında %96,4 

oranında bir başarı sağlamıştır.  

Grafikten de anlaşılacağı üzere araştırmaya katılan üç OSB’li birey başlangıç 

düzeyinde sakal tıraşı olma becerisine sahip değilken öğretimsel müdahalenin 

ardından gerçekleştirilen genelleme oturumlarında başarılı bir şekilde bu beceriyi 

gerçekleştirebilmişlerdir. 
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4.6. Sosyal Geçerlik Bulguları 

Sosyal geçerlik verileri araştırmacının akademisyen, uzman, öğretmen ve 

ailelerle yaptığı bire bir görüşmeler sonucunda kaydedilmiştir. Veriler Ek 9’da 

bulunan Sosyal Geçerlik Veri Formuna işlenmiştir. Araştırmanın sosyal geçerlik 

verileri için üç akademisyen, yedi uzman, beş öğretmen ve altı aile olmak üzere 21 

kişiyle yapılan görüşmeler sonucu kaydedilmiştir. Sosyal geçerliğe ilişkin formda yer 

alan sorulara ilişkin cevaplar aşağıda dahil edilen katılımcı gruplarına göre tek tek 

açıklanmıştır. 

Genel olarak veriler incelendiğinde formu dolduran bireylerin birçok maddeye 

olumlu cevap vererek araştırma konusunu, uygulamaları, öğretim süreçleri ve 

sonrasında yapılan çalışmaları onayladığı görülmüştür. Bunun yanı sıra yeni 

çalışmalara karşı istekli oldukları görülmektedir. 

4.6.1. Uzmanlarla Yapılan Sosyal Geçerlik Bulguları 

Araştırmaya ilişkin biri doçent doktor, ikisi doktora öğretim üyesi olmak 

üzere üç akademisyenden sosyal geçerlik verileri için destek alınmıştır. Yapılan 

akademisyen görüşmeleri ve doldurulan yarı yapılandırılmış görüşme formuna göre 

üç akademisyenin de; 

1. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminin OSB’li birey açısından önemli 

olduğu, 

2. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminde video ipucu yönteminin 

kullanılmasının uygun olduğu, 

3. Sakal tıraşı olma becerisi için hazırlanan beceri analizinin eksiksiz ve 

yeterli bir biçimde hazırlanmış olduğu,  

4. Hazırlanan video ipuçlarının teknik özellikler bakımından uygun olduğu,  

5. Uygulamaların yapılacağı ortam ve materyallerin amaca uygun seçildiği, 

6. Araştırma boyunca kullanılacak veri kayıt formlarının yeterli ve kullanışlı 

olduğu, 

7. Video ipucu yönteminin OSB’li bireylere sakal tıraşı olma becerisini 

öğretmede etkili olduğu, 

8. Daha önce OSB’liler için video ipucunun etkililiğinin incelendiği bir 

araştırmayı incelediği, 
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9. Daha önce OSB’lilere beceri öğretimi konusunda bir araştırmayı 

incelediği, 

10. OSB ile ilgili farklı araştırmalara katılmak istediği görülmüştür. 

Görüşme ve Sosyal Geçerlik Formuna göre akademisyenlerden ikisi; 

1.  Uygulamaların genelleme oturumları için verimli olmadığına, 

2.  Uygulamaların sakal tıraşı olma becerisini kolay ve hızlı öğretmediğine 

ilişkin görüş belirtmiştir. 

 

Ayrıca araştırmaya ilişkin yüksek lisans eğitimini tamamlamış yedi 

uzmandan sosyal geçerlik verileri için destek alınmıştır. Uzmanlar özel eğitim 

öğretmeni olarak görev yapmaktadır ve bunlardan ikisi doktora eğitimine devam 

etmektedir. Yapılan uzman görüşmeleri ve doldurulan yarı yapılandırılmış görüşme 

formuna göre yedi uzmanın da; 

1. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminin OSB’li birey açısından önemli 

olduğu, 

2. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminde video ipucu yönteminin 

kullanılmasının uygun olduğu, 

3. Sakal tıraşı olma becerisi için hazırlanan beceri analizinin eksiksiz ve 

yeterli bir biçimde hazırlanmış olduğu,  

4. Hazırlanan video ipuçlarının teknik özellikler bakımından uygun olduğu,  

5. Uygulamaların yapılacağı ortam ve materyallerin amaca uygun seçildiği, 

6. Araştırma boyunca kullanılacak veri kayıt formlarının yeterli ve kullanışlı 

olduğu, 

7. Video ipucu yönteminin OSB’li bireylere sakal tıraşı olma becerisini 

öğretmede etkili olduğu, 

8. Daha önce OSB’liler için video ipucunun etkililiğinin incelendiği bir 

araştırmayı incelediği, 

9. OSB ile ilgili farklı araştırmalara katılmak istediği görülmüştür. 

Görüşme ve Sosyal Geçerlik Formuna göre uzmanlardan dördü; 

1.  Uygulamaların genelleme oturumları için verimli olmadığına, 
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2.  Uygulamaların sakal tıraşı olma becerisini kolay ve hızlı öğretmediğine 

ilişkin görüş belirtmiştir. 

Görüşme ve Sosyal Geçerlik Formuna göre uzmanlardan ikisi; 

1.  Daha önce OSB’lilere beceri öğretimi konusunda bir araştırmayı 

incelemediği konusunda görüş belirtmiştir. 

4.6.2. Öğretmenlerle Yapılan Sosyal Geçerlik Bulguları 

Araştırmaya ilişkin beş öğretmenden sosyal geçerlik verileri için destek 

alınmıştır. Yapılan öğretmen görüşmeleri ve doldurulan yarı yapılandırılmış görüşme 

formuna göre beş öğretmenin de; 

1. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminin OSB’li birey açısından önemli 

olduğu, 

2. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminde video ipucu yönteminin 

kullanılmasının uygun olduğu, 

3. Sakal tıraşı olma becerisi için hazırlanan beceri analizinin eksiksiz ve 

yeterli bir biçimde hazırlanmış olduğu,  

4. Hazırlanan video ipuçlarının teknik özellikler bakımından uygun olduğu,  

5. Uygulamaların yapılacağı ortam ve materyallerin amaca uygun seçildiği, 

6. Araştırma boyunca kullanılacak veri kayıt formlarının yeterli ve kullanışlı 

olduğu, 

7. OSB ile ilgili farklı araştırmalara katılmak istediği, 

8. Uygulamaların genelleme oturumları için verimli olduğuna, 

9.  Uygulamaların sakal tıraşı olma becerisini kolay ve hızlı öğrettiğine, 

10. OSB ile ilgili farklı araştırmalara katılmak istediğine ilişkin görüş 

belirttiği görülmüştür. 

Görüşme ve Sosyal Geçerlik Formuna göre öğretmenlerden biri; 

1. Daha önce OSB’liler için video ipucunun etkililiğinin incelendiği bir 

araştırmayı incelemediğini belirtmiştir. 

Görüşme ve Sosyal Geçerlik Formuna göre öğretmenlerden üçü; 

1. Daha önce OSB’lilere beceri öğretimi konusunda bir araştırmayı 

incelemediğini belirtmiştir. 
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4.6.3. Ailelerle Yapılan Sosyal Geçerlik Bulguları 

Araştırmaya ilişkin altı aileden sosyal geçerlik verileri için destek alınmıştır. 

Yapılan aile görüşmeleri ve doldurulan yarı yapılandırılmış görüşme formuna göre altı 

ailenin de; 

1. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminin OSB’li birey açısından önemli 

olduğu, 

2. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminde video ipucu yönteminin 

kullanılmasının uygun olduğu, 

3. Sakal tıraşı olma becerisi için hazırlanan beceri analizinin eksiksiz ve 

yeterli bir biçimde hazırlanmış olduğu,  

4. Hazırlanan video ipuçlarının teknik özellikler bakımından uygun olduğu,  

5. Uygulamaların yapılacağı ortam ve materyallerin amaca uygun seçildiği, 

6. Araştırma boyunca kullanılacak veri kayıt formlarının yeterli ve kullanışlı 

olduğu, 

7. Video ipucu yönteminin OSB’li bireylere sakal tıraşı olma becerisini 

öğretmede etkili olduğu, 

8. Çocuğunun daha önce OSB’liler için video ipucunun etkililiğinin 

incelendiği bir araştırmaya dahil olduğunu, 

9. Çocuğunun daha önce OSB’lilerde günlük yaşam becerilerinin öğretimi 

konusunda bir araştırmaya dahil olduğunu, 

10. Çocuğunun OSB ile ilgili farklı araştırmalara katılmasını istediğine, 

11. Uygulamaların genelleme oturumları için verimli olduğuna, 

12.  Uygulamaların sakal tıraşı olma becerisini kolay ve hızlı öğrendiğine 

ilişkin görüş belirtmiştir. 

Ayrıca araştırmaya katılan OSB’li bireylerin aileleri yapılan sosyal geçerlik 

görüşmelerinde çalışılan beceriden çok memnun kaldıklarını, evde çocuklarının artık 

kendi başlarına tıraş olabildiklerini, her hafta sıkıntılı bir süreç olan sakal tıraşı 

olmanın artık oldukça sıradan bir rutin olduğunu belirterek memnuniyetlerini dile 

getirmişlerdir. 
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5. TARTIŞMA  

Yapılan araştırmada video ipucu yönteminin OSB’li bireylere sakal tıraşı olma 

becerisinin öğretimine olan etkililiği araştırılmıştır. Sakal tıraşı becerisinin öğretimi 

için beceriye yönelik beceri analize yapılmıştır. Beceri analizine uygun öğretim 

planlaması yapılarak, sakal tıraşı olma becerisine ihtiyacı olan üç OSB’li birey ile 

uygulamalar yapılmıştır. Çalışmada video ipucu öğretim yönteminin OSB’li bireylere 

sakal tıraşı olma becerisi kazandırmadaki etkililiğine, genellenebilirliğine ve 

kalıcılığına dair veriler kaydedilmiştir. Alanda çalışan farklı uzmanlar tarafından GAG 

verileri alınarak uygulamaların güvenirliği saptanmıştır. OSB’li bireye sahip aileler, 

alanda çalışan özel eğitim uzmanları ve özel eğitim alanında çalışan akademisyenler 

tarafından doldurulan sosyal geçerlik verileri ile de araştırmanın sosyal geçerliği 

sağlanmıştır. 

Yapılan uygulamalarla video ipucu yönteminin, OSB’li bireylere sakal tıraşı 

olma becerisini öğretmekte etkili olduğu, bu becerinin farklı ortam ve zamanlarda 

genellenebildiği, beş hafta boyunca kalıcılığı sağladığı görülmüştür. Ayrıca çalışmada 

OSB’li bireylerin dikkati yöneltme ve sürdürme sürelerinde, bekleme, yönergeleri 

yerine getirme, eğitimcisiyle olumlu tutumlar geliştirme, tıraş makinesi gibi elektronik 

cihazların sesinden korkmama gibi hedeflenmeyen kazanımlar elde ettiği 

gözlemlenmiştir. 

Becerinin öğretim oturumlarında uygulamacının OSB’li bireyi motive etmek 

için sık sık sözel ifadelerle (aferin, iyi gidiyorsun, harikasın, devam et vb.) ve fiziksel 

hareketlerle (sırtını veya omuzunu sıvazlamak  gibi) pekiştirdiği görülmüştür. 

Uygulamacı OSB’li bireyin zorlandığı basamaklarda video ipucunu tekrar sunmuş, 

yine başarısız olduğu durumlarda fiziksel yardım veya sözel ipucu ile katılımcıyı 

destekleyerek beceriyi yerine getirmesine yardım etmiştir. 

Alanda OSB’li bireyler ile video ipucunun etkililiğinin incelendiği 

araştırmalarla yapılan araştırmanın etkililik, genelleme ve kalıcılık verileri paralellik 

göstermektedir. Değirmenci ve Özen (2019) dört zihin engelli bireyi dahil ederek 

bağımsız yaşam becerileri konusunda yaptıkları çalışmalarında videodan model olma 

uygulamalarının otel hizmetleri becerilerini öğretmede etkili olduğunu ve kalıcılığı 

sağladığını ortaya koymaktadır (Kurt ve İftar 2008; Cihak ve ark. 2010; Ergenekon 

2012; Kellems ve Morningstar 2012; Alexander ve ark. 2013; Bennett ve ark. 2013a; 
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Bennett ve ark. 2013b; Burke ve ark. 2013; Carlile ve ark. 2013; Johnson ve ark. 2013; 

Turhan ve Vuran 2015; Değirmenci ve Özen 2019).  

Turhan ve Vuran (2015)  otizmli bir çocukla yürüttükleri çalışmada video 

model uygulamalarının sosyal öyküye göre daha etkili olduğunu ortaya koymuştur. 

Araştırmacıların 6 yaşındaki otizmli bir çocukla yürüttükleri oyun oynama becerisini 

başlatma ve sürdürmede video ipucunun bu beceriyi öğretmede ve sonraki 7 hafta 

boyunca elde ettikleri kalıcılık verilerine göre kalıcılığı sağladıkları görülmektedir. 

Sakal tıraşı olma becerisinin öğretimiyle ilişkili araştırmamızda da video ipucunun 

öğretim ve kalıcılık oturumlarında etkili olduğu görülmektedir. 

 Johnson ve arkadaşları (2013) 17 yaşında iki otizmli bireyle bağımsız yaşam 

becerileri konusunda yiyecek hazırlama becerilerinde video modelin etkililiğini 

inceleyen bir araştırma yürütmüşlerdir ve araştırma bulguları video model 

uygulamalarının bağımsız yaşam becerilerinin öğretimi üzerinde etkililiği sağladığını 

göstermektedir. Bağımsız yaşam becerilerini desteklemek amacıyla sakal tıraşı olma 

becerisinin öğretiminin belirlendiği araştırmamızda video ipucu öğretim yöntemi 

bağımsız değişken olarak belirlenmiş ve hedeflenen becerinin öğretiminde etkili 

olduğu sonucuna varılmıştır. 

Yine, Burke ve arkadaşları (2013) 19-28 yaşında otizmlilere istihdam alanında 

bağımsız yaşam becerilerini hedefledikleri; çok basamaklı nakliye işlerini kapsayan 

çalışmalarında video model uygulamalarının etkili olduğunu ortaya koymaktadır. Aynı 

şekilde sakal tıraşı olma becerisine ilişkin araştırmamızda çok basamaklı becerilerde 

video ipucunun etkililiğini ortaya koymaktadır. 

Gülsöz ve Çıkılı (2017) 10-11 yaşlarında üç otizmli ile yürüttükleri çalışmada 

video model uygulamalarının soğuk içecek hazırlama ve sunma becerisi üzerinde 

etkililiğini incelemiştir ve araştırma sonucunda video modelin hedeflenen beceriler 

üzerinde etkili olduğu ve kalıcılığı sağladığını ortaya atmaktadır. Gülsöz ve Çıkılı’nın 

araştırmasında üç öğrenci için eşit sayıda başlama düzeyi, öğretim, genelleme ve 

izleme oturumları düzenlenirken araştırmamızda öğrencilerin farklı öğrenme 

potansiyellerinden kaynaklı oturum sayılarında farklılıklar görülmektedir. 

Yine aynı yıllarda bu çalışmanın sonuçlarına paralel olan bir çalışma 

yapılmıştır. Üç otizmli bireyin dahil edildiği araştırmada otizmli bireylere ev içi 

becerilerin öğretiminde videodan model olmama ve videodan model olma 
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uygulamalarının etkililiği karşılaştırılmıştır. Araştırma bulguları video model 

uygulamalarının hedeflenen becerilerin öğretimde daha etkili olduğunu ve uzun yıllar 

bu becerilerin korunduğunu göstermektedir (Yavuz ve Şafak 2017). Geçmişten 

günümüze birçok araştırmada olduğu gibi Yavuz tarafından 2021 yılında yapılan 

güncel bir araştırma da video model uygulamalarının otizmli bireylere beceri 

öğretmede oldukça etkili ve geçerli olduğunu üç otizmli bireye masa silme becerinin 

öğretiminde video modelin etkililiğini ortaya koyduğu araştırmada göstermektedir 

(Yavuz 2021).  

Alan yazında bağımsız yaşamın desteklendiği video model uygulamaları ile 

yapılan araştırmalar incelendiğinde basamaklandırılmış becerilerin bağımlı değişken, 

video model uygulamalarının da bağımsız değişken olarak belirlendiği görülmektedir. 

Tüm bu araştırmalarda olduğu gibi sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminde video 

ipucu yönteminin etkililiğinin incelendiği araştırmamızda da video ipucu 

uygulamalarının öğretimde etkili olduğunu ve kalıcılığı sağladığını ortaya 

koymaktadır. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER  

Video ipucu uygulamalarının etkili olduğu görülen çalışmamızın başlama 

düzeyi, öğretim oturumları ve genelleme oturumlarının yaklaşık %35’inde alınan 

GAG verileri %99’luk bir orana sahiptir ve bu da araştırmada kaydedilen verilerin 

yüksek düzeyde güvenilir olduğunu göstermektedir 

Aileler, öğretmenler ve uzmanlar ile yapılan sosyal geçerlik değerlendirmeleri 

sakal tıraşı olma becerisinin OSB’li bir birey için oldukça önemli ve gerekli bir beceri 

olduğunu; video ipucu yönteminin sakal tıraşı olma becerisinin öğretimi için oldukça 

etkili ve uygun olduğunu; video ipucu yönteminin kolay uygulanabilir, ekonomik ve 

birçok beceri de kullanılabileceğini ortaya koymuştur.  Bağımlı değişken olarak 

belirlenen konunun çok gerekli olmasına rağmen alan yazında eksikliğinin görüldüğü 

belirtilmiştir. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretimi için hazırlanan beceri analizinin 

yeterince basamaklandırıldığı ve buna uygun olarak video ipucunun hazırlandığı 

belirtilmiştir. Ayrıca beceri için hazırlanan materyallerin ve belirlenen ortamın amaca 

uygun şekilde hizmet edeceği, hazırlanan veri kayıt formlarının yeterli ve kullanışlı 

olacağı düşünceleri belirtilmiştir. Genel olarak tüm veriler yorumlandığında 

hedeflenen beceri ve seçilen yöntemin sosyal açıdan geçerli olduğu ortaya 

konmaktadır. 

Ancak çalışmanın sadece üç OSB’li birey ile yürütülmüş olması, 

uygulamalarda sadece video ipucu uygulamalarının etkililiğinin incelenmesi ve 

uygulamaların bir ortamda yürütülmesi çalışmayı sınırlı kılmıştır.  

Araştırma literatürdeki diğer araştırmalara göre daha özel bir alana hizmet 

etmektedir. Alan yazında yemek yeme, temizlik, ofis hizmetleri, diş fırçalama gibi 

temel öz bakım becerileri farklı yöntem ve araştırma desenleri ile incelenmiş olsa da 

kişisel bakımla ilgili araştırmaların kısıtlı olduğu gözlemlenmiştir. Bu nedenle yapılan 

araştırma erkeklerde daha sık görülen OSB durumunda çoğunluğu ilgilendiren bir 

konuya ışık tutmaktadır.  

Araştırmaya yönelik öneriler ise aşağıda sıralanmaktadır.  

1. OSB’li bireylerde sakal tıraşı olma becerisinde video ipucu yönteminin 

etkililiğinin incelendiği araştırmalar denek sayısı arttırılarak video ipucunun 

öğretim, genelleme ve izleme oturumlardaki etkililiği daha fazla katılımcı ile 

yeniden incelenebilir. 
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2. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretimi için farklı yöntemlerin etkililiği 

incelenebilir ve birden fazla yöntemin karşılaştırması yapılabilir.  

3. Sakal tıraşı olma becerisi uygulamaları hakkında aile ve öğretmen eğitimleri 

verilerek ve okul ortamları düzenlenerek öğretmenlerin eğitim ortamlarında; 

ailelerin ise evde benzer uygulamaları yapması desteklenebilir. 

4. Araştırmada hedeflenmeyen kazanımlar kayıt altına alınarak edinim ve 

kalıcılık boyutları ile derinlemesine incelemeler yapılabilir. 

5. Özel eğitim hizmeti sunan kamu okulları ve özel kurumlarda bireysel olarak 

çalışılabilecek, bilimsel araştırmalar için gerekli araç gereçlerle (kütüphane, 

kamera, tablet, bilgisayar ve hedeflenen öğretime uygun materyaller) 

donatılan ortamlar oluşturulabilir. 
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Ek 3: Sakal Tıraşı Olma Beceri Analizi 

 

Sakal Tıraşı Olma Beceri Analizi 

1. Öğrenci “sakal tıraşı ol” denildiğinde tıraş malzemelerini alarak tıraş olması 

için aynanın karşısına gider. 

2. Boynuna örtü geçirir. 

3. Tıraş makinesini başat eliyle alır. 

4. Tıraş makinesini çalıştırır. 

5. Tıraş makinesinin kesen kısmını sağ kulağının orta hizasına yerleştirerek 

favorisini belli eder. 

6. Tıraş makinesinin kesen kısmını yüzüne yerleştirerek yüzünün sağ tarafını tıraş 

eder. 

7. Tıraş makinesinin kesen kısmını sol kulağının orta hizasına yerleştirerek 

favorisini belli eder. 

8. Tıraş makinesinin kesen kısmını yüzüne yerleştirerek yüzünün sol tarafını tıraş 

eder. 

9. Tıraş makinesinin kesen kısmını çenesine yerleştirerek  çenesini tıraş eder. 

10. Tıraş makinesinin kesen kısmını çenesinin altına yerleştirerek  çenesinin alt 

kısmını tıraş eder. 

11. Tıraş makinesini kapatıp kutuya koyar. 

12. Örtüyü çıkarır ve silkeler. 

13. Örtüyü yerine asar. 

14. Yüzünü yıkar. 

15. Peçeteyle yüzünü kurular. 

16. Peçeteyi çöpe atar. 

17. Tıraş losyonunun kapağını açar. 

18. Tıraş losyonunu yüzüne sürer. 

19. Malzemeleri toplayarak yerine kaldırır. 
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Ek 4: Sakal Tıraşı Olma Veri Kayıt Formu 

Sakal Tıraşı Olma Veri Kayıt Formu 

Katılımcı  

Uygulayıcı Yasir UYGUN 

Tarih  

Bağımlı Değişken Sakal Tıraşı Olma 

Bağımsız Değişken Video İpucu 

Oturum Adı  

Beceri Analizi Tarih: Tarih: Tarih: 

1. Öğrenci “sakal tıraşı ol” 

denildiğinde tıraş 

malzemelerini alarak tıraş 

olması için aynanın karşısına 

gider. 

   

2. Boynuna örtü geçirir.    

3. Tıraş makinesini başat eliyle 

alır. 

   

4. Tıraş makinesini çalıştırır.    

5.  Tıraş makinesinin kesen 

kısmını sağ kulağının orta 

hizasına yerleştirerek favorisini 

belli eder. 

   

6. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını yüzüne yerleştirerek 

yüzünün sağ tarafını tıraş eder. 

   

7.  Tıraş makinesinin kesen 

kısmını sol kulağının orta 

hizasına yerleştirerek favorisini 

belli eder. 

   

8. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını yüzüne yerleştirerek 

yüzünün sol tarafını tıraş eder. 
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9. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını çenesine yerleştirerek  

çenesini tıraş eder. 

 

   

10. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını çenesinin altına 

yerleştirerek  çenesinin alt 

kısmını tıraş eder. 

   

11. Tıraş makinesini kapatıp 

kutuya koyar. 

   

12. Örtüyü çıkarır ve silkeler.    

13. Örtüyü yerine asar.    

14. Yüzünü yıkar.    

15. Peçeteyle yüzünü kurular.    

16. Peçeteyi çöpe atar.    

17. Tıraş losyonunun kapağını 

açar. 

   

18. Tıraş losyonunu yüzüne 

sürer. 

   

19. Malzemeleri toplayarak 

yerine kaldırır. 

   

*Tüm beceri basamakları yapılmadan önce uygulamacı öğrencinin yapması gereken 

beceri basamağını tabletten izletir. 
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Ek 5:  Sakal Tıraşı Olma Becerisi Gözlemciler Arası Güvenirlik 

(GAG)Veri Kayıt Formu 

 

Sakal Tıraşı Olma Becerisi Gözlemciler Arası Güvenirlik 

(GAG) Veri Kayıt Formu 

Gözlemci  

Katılımcı  

Uygulayıcı Yasir UYGUN 

Tarih  

Bağımlı Değişken Sakal Tıraşı Olma 

Bağımsız Değişken Video İpucu 

Oturum Adı  

Beceri Analizi Tarih: Tarih: Tarih: 

1. Öğrenci “sakal tıraşı ol” 

denildiğinde tıraş 

malzemelerini alarak tıraş 

olması için aynanın 

karşısına gider. 

   

2. Boynuna örtü geçirir.    

3. Tıraş makinesini başat 

eliyle alır. 

   

4. Tıraş makinesini 

çalıştırır. 

   

5.  Tıraş makinesinin kesen 

kısmını sağ kulağının orta 

hizasına yerleştirerek 

favorisini belli eder. 

   

6. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını yüzüne 

yerleştirerek yüzünün sağ 

tarafını tıraş eder. 
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7.  Tıraş makinesinin kesen 

kısmını sol kulağının orta 

hizasına yerleştirerek 

favorisini belli eder. 

   

8. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını yüzüne 

yerleştirerek yüzünün sol 

tarafını tıraş eder. 

   

9. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını çenesine 

yerleştirerek  çenesini tıraş 

eder. 

   

10. Tıraş makinesinin kesen 

kısmını çenesinin altına 

yerleştirerek  çenesinin alt 

kısmını tıraş eder. 

   

11. Tıraş makinesini kapatıp 

kutuya koyar. 

   

12. Örtüyü çıkarır ve 

silkeler. 

   

13. Örtüyü yerine asar.    

14. Yüzünü yıkar.    

15. Peçeteyle yüzünü 

kurular. 

   

16. Peçeteyi çöpe atar.    

17. Tıraş losyonunun 

kapağını açar. 

   

18. Tıraş losyonunu yüzüne 

sürer. 

   

19. Malzemeleri toplayarak 

yerine kaldırır. 

   

*Tüm beceri basamakları yapılmadan önce uygulamacı öğrencinin 

yapması gereken beceri basamağını tabletten izletir. 
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Ek 6: Katılımcı Belirleme Formu 

KATILIMCI BELİRLEME FORMU 

Katılımcının takma adı:  

Katılımcının yaşı: 

Tarih:  

Formu uygulayan: 

Bildirimler Evet Hayır  

1. Birey sakal tıraşı olabilir mi? 

 

  

2. Bireyin Otizm Spektrum Bozukluğu 

tanısı var mı? 

  

3. Bireyin sakal tıraşı olmaya ihtiyacı var 

mı? 

 

  

4. Birey basit yönergeleri yerine getirebilir 

mi? 

 

  

5. Birey nesneli/nesnesiz motor taklit 

becerilerini yerine getirebilir mi? 

 

  

6. Birey en az 30 saniye boyunca bir videoya 

odaklanabilir mi? 

 

  

7. Birey fiziksel yardımı (elle yapılan 

yönlendirmeleri) kabul ediyor mu? 

  

8. Bireyle ilgili becerinin çalışılabilmesi için 

aile izin formu var mı? 

  

 

* “Katılımcı Belirleme Formu” araştırmacının “Otizm Spektrum Bozukluğu Olan 

Bireylere Sakal Tıraşı Olma Becerisinin Öğretiminde Video İpucu Yönteminin 

Etkililiğinin İncelenmesi.” konulu yüksek lisans tezine katılımcı olarak dahil edilecek 

bireyleri belirlemek için hazırlanmıştır.  

* Form Özel SOBE Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezinde eğitim gören sakallı 

öğrencilere uygulanacaktır. 

* 1. Bildirime hayır; 2., 3., 4., 5., 6., 7. ve 8. Bildirime evet cevabını veren öğrenciler 

ilgili araştırmaya katılımcı olarak dahil edilecektir. 
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Ek 7: Aile İzin Formu 

AİLE İZİN FORMU 

 

Necmettin Erbakan Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Çocuk ve Ergen 

Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Bölümü Otizm Spektrum Bozukluğu programı tezli yüksek 

lisans öğrencisi Yasir UYGUN tarafından hazırlanan “Otizm Spektrum Bozukluğu 

Olan Bireylere Sakal Tıraşı Olma Becerisinin Öğretiminde Video İpucu Yönteminin 

Etkililiğinin İncelenmesi.” konulu yüksek lisans tezi hakkında bilgilendirildim. 

Araştırmacının tez konusuyla ilgili akademik çalışmalar yapacağını ve 

uygulamaları kayıt altına alarak akademik alanlarda kullanacağını anlamış 

bulunmaktayım.  

Velisi bulunduğum öğrencinin bu araştırmada katılımcı olmasına ve 

araştırmanın tüm aşamalarında kaydedilen video, fotoğraf ve verilerin etik değerler 

içerisinde akademik çalışmalarda kullanılmasına izin veriyorum.   

 

 

 

05/04/2021 

 

   İmza 

Adı Soyadı 
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Ek 8: Eğitim Programcısı Sözleşme Formu 

 

EĞİTİM PROGRAMCISI SÖZLEŞME FORMU 

 

Eğitim programcısı olduğum öğrencimin Yasir UYGUN’un “Otizm Spektrum 

Bozukluğu Olan Bireylere Sakal Tıraşı Olma Becerisinin Öğretiminde Video İpucu 

Yönteminin Etkililiğinin İncelenmesi.” konulu yüksek lisans tezinde katılımcı olarak 

belirlendiğini bilmekteyim.  

Araştırmanın geçerlik ve güvenirliğini etkilememesi için ilgili konunun 

araştırmacının bilgisi dışında çalışılmayacağına söz veriyorum. 

 

 

 

05/04/2021 

  

  İmza 

Adı Soyadı 
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Ek 9: Sosyal Geçerlik Veri Formu 

 

SOSYAL GEÇERLİK VERİ FORMU 

Formu dolduranın unvanı:  

Formu dolduranın adı soyadı: 

 

Aşağıdaki sorular Yasir UYGUN’un “Otizm Spektrum Bozukluğu Olan 

Bireylere Sakal Tıraşı Olma Becerisinin Öğretiminde Video İpucu Yönteminin 

Etkililiğinin İncelenmesi.” konulu yüksek lisans tez çalışmasının sosyal geçerliğini 

belirlemek amacıyla cevaplanmıştır. Formu dolduran bireylere araştırma konusu ve 

süreci detaylı olarak anlatılmış olup video ipucu, başlama düzeyi, öğretim, 

genelleme ve izleme oturumlarına ilişkin videolar izletilmiştir. Sorular 

cevaplayanlar tarafından tarafsız olarak cevaplanmıştır.  

 

SORULAR 

1. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretiminin OSB’li birey için önemli bir beceri 

olduğunu düşünüyor musunuz? 

                    ( ) Evet                    ( ) Hayır  

 

2. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretimi için video ipucu yönteminin 

kullanılmasının uygun olduğunu düşünüyor musunuz? 

                ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

3. Sakal tıraşı olma becerisinin analizinin eksiksiz olduğunu ve OSB’li bireyin bu 

beceriyi öğrenmesi için yeterli bir şekilde basamaklandırılmış olduğunu düşünüyor 

musunuz? 

                   ( ) Evet                                ( ) Hayır                

 

   



70 

 

4.  OSB’li bireyin sakal tıraşı olma becerisi için hazırlanan video ipucunun teknik 

açıdan uygun olarak hazırlanmış olduğunu düşünüyor musunuz? 

                   ( ) Evet                                ( ) Hayır                    

   

5. Sakal tıraşı olma becerisinin öğretimi için belirlenmiş ortam ve materyallerin 

amaca uygun seçildiğini düşünüyor musunuz? 

                   ( ) Evet                                ( ) Hayır                    

 

6. Araştırmada kullanılacak veri kayıt formlarının yeterli ve kullanışlı olduğunu 

düşünüyor musunuz? 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

7. Video ipucu yönteminin OSB’li bireylere sakal tıraşı olma becerisini kazandırmada 

etkili olduğunu düşünüyor musunuz? 

                  ( ) Evet                               ( ) Hayır                

 

8. Uygulanan programın genelleme oturumları için verimli olduğunu düşünüyor 

musunuz? 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

9. Yapılan uygulamaların sakal tıraşı olma becerisinin öğretimini hızlı ve kolay bir 

şekilde öğrettiğini düşünüyor musunuz? 

                  ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

10a. OSB olan bireyler için daha önce video ipucunun etkililiğini incelediğiniz 

araştırma/çalışma oldu mu? (Özel eğitim alanında çalışan akademisyen, uzman ve 

öğretmenler için) 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 
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10b. Çocuğunuzla daha önce video ipucunun etkililiğinin incelendiği bilimsel 

araştırma yapıldı mı? (OSB’li çocuğu olan aileler için) 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

11a. OSB’li bireyler ile daha önce beceri öğretimine ilişkin uygulamalar yürüttünüz 

mü? (Özel eğitim alanında çalışan akademisyen, uzman ve öğretmenler için) 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

11b. Çocuğunuzun eğitim hayatı  boyunca günlük yaşam becerilerine ilişkin bilimsel 

araştırma yapıldı mı? (OSB’li çocuğu olan aileler için) 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

12a. OSB’li bireyler ile daha farklı bilimsel araştırmalar yürütmek ister misiniz? 

(Özel eğitim alanında çalışan akademisyen, uzman ve öğretmenler için) 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

12b. Çocuğunuzun daha farklı konularda bilimsel araştırmalara dahil olmasını ister 

misiniz? (OSB’li çocuğu olan aileler için) 

                   ( ) Evet                              ( ) Hayır 

 

13. Araştırmaya yönelik yapılan ek yorumlar. 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 
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Ek 10: Araç Gereçler 

Aynalı Lavabo Akıllı Telefon 

 

      
         

Çöp Kovası Peçete/Peçetelik 

 

 
         

Şarjlı Tıraş Makinesi Tablet (ipad) 
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Tıraş Kolonyası Tıraş Örtüsü 

 

     

             

Tablet Standı  

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 


